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: gc?gag{afm se PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da -

outras providéncias. C/Vf / ;[ i(‘/ / ZL) Z 5

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder '
subvengdo, no exercicio de 2025, a Casa de Sdo Bento e Mariana (CNPJ: 07.317.862/0001-
91), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.°
10.591, de 27 de maio de 2025, proveniente de Emenda Impositiva da Vereadora Alice
Drummond.

Art, 2° O valor total da presente lei é de R$ 8.645,00 (oito mil
seiscentos e quarenta e cinco reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos 40, 41,42
e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgamentérias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
tos:

a) comprovagéo da existéncia legal da entidade;

: , b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira

driormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

Vo d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n° 8.362/2017.

ISPENSADO O INTERSTICIO ‘ . |
EGIMENTAL DE 24 HORAS A Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
9

ORDEM DO DIA DE HOJE

Prefeitura de Ituiutaba, em 13 de agosto de 2025.

ovado em 2° votacdo por

s contrarios
oA

uvedes Ferreira
de Ttuiutaba -




PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.® 2025/298
Ituiutaba, 13 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de [tuiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 096.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as méos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
096/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengio no exercicio de
2025 e dd outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Leandrd Guedes Ferreira
- Prefeit de Ttuiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 096/2025
Ituiutaba, 13 de agosto de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Casa de Sdo Bento e
Mariana (CNPJ: 07.317.862/0001-91), recursos financeiros a conta do orgamento, do

exercicio de 2025, no montante de até R$ 8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco
reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto
de lei sdo provenientes de Emenda Impositiva da Vereadora Alice Drummond.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 10.591, de 27 de maio de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, 11, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que
o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragfio no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei poderd garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade ¢ do enquadramento nas hipoteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condig¢des de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideraglo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudacgdes,

Leandrg Guedes Ferreira
- Prefelta de Ttuiutaba -



AMUNICIPAL DE ITUIUTABA

PARECER DA COMISSAQ DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAOQ

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/114/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, a Casa de Sdo Bento e Mariana, mediante Termo de Fomento, conforme
Processo Administrativo n° 10.591, de 27 de maio de 2025, provenientes de Emenda
Impositiva da ex-Vereadora Alice Drummond (aprovada em 2024), no valor de R$

8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais).

A proposigdo atende aos requisitos da Lei Federal n° 4.320/1964, que
dispde sobre as normas gerais de Direito Financeiro para a elaboragdo e controle
dos orcamentos e balangos da Unido, dos Estados e dos Municipios. No tocante a
celebragdo do Termo de Fomento, a iniciativa esta de acordo com a Lei Federal n°

13.019/2014 (Marco Regulatério das Organizagdes da Sociedade Civil).

Diante disso, opinamos pela legalidade, constitucionalidade e boa
técnica legislativa do projeto.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Céamara Municipal de ltuiutaba, 25 de agosto de 2025.

—

Presidente: Pedro Dohiz EQ/d&OIIDgira Junior
/ By /|
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# & A .
//f/"‘;’”" A
Relatoy: Viriicius Melo Cosfa
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o 1 - / /]
il Lol Ma
/= Membro: Luiz Carlos Mendes
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PMLIRIC TPAT DE TTULITARA

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/114/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, a Casa de Sado Bento e Mariana, mediante Termo de Fomento, conforme
Processo Administrativo n° 10.591, de 27 de maio de 2025, provenientes de Emenda
Impositiva da ex-Vereadora Alice Drummond (aprovada em 2024), no valor de R$

8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais).

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfei¢do de maior

monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Camara Municipal de Itwju

a, \.?5 de agosto de 2025.

Presidente: Vaci

Relatora: Ri\-/eé' de Jesus Andrade

—

Membro: Sinivaldo Ferreira Paiva



MALIFICTEAL DF ITUIUTABA e

PARE CE RN° 140/2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/114/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, a Casa de Sdo Bento e Mariana, mediante Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n® 10.591, de 27 de maio de 2025, provenientes de Emenda Impositiva da
ex-Vereadora Alice Drummond (aprovada em 2024), no valor de R8 8.645,00 (oito mil
seiscentos e quarenta e cinco reais).

A matéria comporta o0 seguinte parecer:

A presente analise juridica tem por objetivo verificar a conformidade
do projeto de lei com as normas constitucionais e infraconstitucionais pertinentes,
especialmente a Lei n® 4.320/64 (Estatuto da Lei Or¢amentaria) e a Lei n° 13.019/2014
(Marco Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil - MROSC).

O artigo 4° do Projeto de Lei em analise prevé a autorizag@o para a
abertura de crédito adicional especial, e a transferéncia dos recursos serd feita em
conformidade com o Termo de Fomento, exigindo a comprovagéo da existéncia legal da
entidade, prestaio de contas da aplicagdo da ajuda financeira, prova de regularidade do
mandato de sua diretoria e demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
¢ Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Nesse sentido, a Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu artigo
43, § 1°, inciso 111, estabelece que:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposigio justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, deste que
ndo comprometidos;

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadacdo;

III - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacies
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em lei;”

Da leitura do dispositivo legal supracitado, depreende-se que a previsdo
de abertura de crédito adicional especial para atender a despesa para a qual ndo haja
dotagiio orcamentaria especifica esta em consondncia com a Lei n° 4.320/64, desde que
0s recursos sejam oriundos de anulagio parcial ou total de dotagdes orcamentarias ou de
outras fontes de receita, conforme previsto no § 1° do art. 43 da mesma lei. O projeto de
lei, a0 prever que os recursos serdo tomados como fonte para fazer face ao crédito
adicional especial autorizado. indica o cumprimento do disposto legal, assegurando a
transparéncia e a sustentabilidade fiscal da medida.

O Projeto de Lei faz expressa referéncia a Lei Federal n® 13.019/2014,
conhecida como Marco Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil (MROSC). Um
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ponto relevante para a concessdo do auxilio e subvengdes, como a proposta, ¢ a dispensa
de chamamento publico em determinadas situagdes.

Nesse sentido, o artigo 29 da Lei n® 13.019/2014 dispde expressamente:

"Art. 29. Os termos de colaboragio ou de fomento que envolvam
recursos decorrentes de emendas parlamentares as leis
orcamentdrias anuais e os acordos de cooperagdo serdo
celebrados sem chamamento piiblico, exceto, em relagdo aos
acordos de cooperagdo, quando o objeto envolver a celebragio
de comodato, doacdo de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial, hipdtese em que o
respectivo chamamento publico observard o disposto nesta
Lei."

Considerando que a subvengdo em questdo decorre de Emenda
Impositiva da ex-Vereadora Alice Drummond (aprovada em 2024), a celebragéo do
Termo de Fomento com a Casa de Sdo Bento e Mariana dispensa o chamamento publico,
conforme a literalidade do artigo 29 do MROSC. Esta dispensa simplifica o
procedimento, sem comprometer a transparéncia, uma vez que a destinac¢do dos recursos
ja foi definida por meio de emenda parlamentar, que ¢ um instrumento de expressdo da
vontade popular e de controle social.

A concessio de auxilio e subvengdes e a relagdo entre o Poder Publico
¢ as Organizagdes da Sociedade Civil sdo temas amplamente debatidos na doutrina do
Direito Administrativo e Financeiro. Nesse contexto, a obra de Margal Justen Filho, em
seu livio "Curso de Direito Administrativo", publicado pela Editora Revista dos
Tribunais. em sua edi¢do de 2011, aborda a tematica das parcerias entre o Estado € 0
terceiro setor, destacando a importancia da Lei de Responsabilidade Fiscal e,
posteriormente, do Marco Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil para
aprimorar a gestdo publica e a transparéncia na destinagdo de recursos. Justen Filho
enfatiza a necessidade de se buscar a eficiéncia e a probidade na aplicagao dos recursos
publicos, mesmo em face de dispensas de licitagiio ou chamamento publico.

"A Lei n° 13.019/2014 representa um avanco na busca pela
transparéncia e eficiéncia na gestiao das parcerias entre 0
Estado e as entidades do terceiro setor. Ao regulamentar a
celebracio de termos de colaboragdo e fomento, inclusive
aqueles oriundos de emendas parlamentares, ela promove
maior segurancga juridica e clareza nos procedimentos, ao
mesmo fempo em que fortalece o controle social sobre a
aplicagiio dos recursos publicos." (Justen Filho, Margal. Curso
de Direito Administrativo. Sido Paulo: Revista dos Tribunais,
2011).

CONCLUSAO

Diante do exposto, verifica-se que o Projeto de Lei em analise esta em
consondncia com as normas juridicas pertinentes.

CCCIADYVYV



MUNICIPAL DE ITURITABA

A concessdo da subvengéo, oriunda de emenda parlamentar, encontra
respaldo na Lei n® 13.019/2014, que dispensa o chamamento publico nesses casos.
Adicionalmente, a previsio de abertura de crédito adicional especial, com a indicagdo da
fonte dos recursos, demonstra a conformidade com a Lei n® 4.320/64.

Os procedimentos para a transferéncia dos recursos, que incluem a
exigéncia de comprovagio da existéncia legal da entidade, a prestagdo de contas e a
observancia da Lei n® 13.019/2014 e do Decreto Municipal n® 8.362/2017, garantem a
legalidade, a transparéncia e a efetividade na aplicagdo dos recursos publicos.

Camara Municipal de Ituiutaba, em 25 de agosto de 2025.

Cri ampos Gongalves

“Procu ador
OAB/MG, 83.840

.



¢y MUNICIPIO DE ITUIUTABA :
‘H . lP.réfeit.lllra Municipal de Ituiutaba | £
N/ Capa de Processo o ki Sl

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA ‘
SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS
Nimero do Processo: . 10591 1_2025 Data de Abertura: 27/05/2025 14:46:15

(_:ontribuirite:CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA
Orgao Solicitante:

Enderego: eyt

Telefone:(34) 991324293

C.N.P.J ou C.P.F:07.317.862/0001-91

Assunto do Processo: LIBERAGAO DE VERBA

Complemento do 'A"s{sqnto: SOLICITA-SE POR MEIO DESTE, A LIBERAGAO DE EMENDA IMPOSITIVA DA
VEREADORA ALICE MARQUEZ PERES DRUMMOND, CONFORME ANEXO.
e R L | .
% ,rgio Responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Atendido por: ANA'CAROL!NA DO NASCIMENTO E AZEVEDO FERREIRA ' : @




/ CASA DE SAO BENTO E MARIANA CNPJ 07.317;862/0001-91
ra Av. 14, entre av. 7 e 5, n. 973, Centro, ltuiutaba/MG

Aos Cuidados da Prefeita Leandra Guedes Ferreira.

Referente a Solicitagdo de Servigo de Subvencio.

Solicito a Vossa Senhoria a liberagdo de emenda impositiva da Vereador Alice Marquez

Peres Drummond, no valor de Oito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais (RS
8.645,00) em favor da Casa de S3o Bento e Mariana, CNPJ 07.317.862/0001-91.

Sem mais, agradecemos.

N
- 25 de abril de 2025.
Durval Moraes de Carvalho CPF 002.540.021-53
Presidente da Casa de Sé&o Bento e Mariana
ﬂ".



PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: CASA DE SAO BENTO E MARIANA CNP] n*
07.317.862/0001-91

ENDERECO: AV. 14 ENTRE AV. 7E 5, 973 BAIRRO: Centro

_ — LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
CIDADE: Ituiutaba UF: MG | CEP: 38300-067 554,451 3.812, 01/08/06
BANCO:
CONTA CORRENTE: Agéncia REGISTRO CMAS: 098, 29/04/25
575573933.8 CAIXA ECONOMICA %125 ”
FEDERAL
NOME DO RESPONSAVEL: Durval Moraes de Carvalho CARGO: Presidente

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 01/03/2028

Finalidade do Objeto:

Aquisicio de alimentos diversos para a preparagao e consumo na cidade de ltuiutaba-MG.

Justificativa:

Muitas pessoas de baixa renda na cidade de Ituiutaba, procuram a CASA DE SAO BENTO E MARIANA,

necessitando de refeigdes. Algumas familias sdo visitadas pela Casa e ndo tém alimento e condigbes financeiras
para a refeiggo do dia. '

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Preparagéo de alimentos para consumo na cidade de ltuiutaba-MG (sopa, galinhada, refeigéo completa, lanches
diversos).

Metas/pessoas beneficiadas:

Atender o publico em situagdo de vulnerabilidade social, pessoas em situagéo de rua, sejam elas criangas, jovens,
adultos, idosos, gestantes.

Identificagiio Completa da pessoa responsével pela elaboragéo e execugdo do Projeto:
Leandro Carvalho Quirino, brasileiro, casado, cirurgidio dentista, inscrito no CPF/MF sob o n° 743.612.606-72 e

Portador da Cédula de Identidade RG n® MG 4.779.978 (SSP/MG), residente e domiciliado na Rua 22, n° 1567 - apto
206, Centro, CEP: 38300-076, na cidade de Ituiutaba/MG. f?




PLANO DE TRABALHO

3.1- DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICACAO INDICADOR FiSICO CUSTOS EM R$ 1,00
UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL
CONSUMO/CUSTEIO
Itens de Supermercado e sacolbes
(macarrdo, arroz, sal, 6leo, tomates,
batatinha, cenoura, carnes)
TOTAL R$ 8645,00




PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer 6rgdo ou entidade
da Administragio Publica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos

oriundos de dotagbes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na

Ttuiutaba, 25 /dﬁbril de 2025.
] w”

77" :
Durval Moraes éle Carvalho CPF 002.540.021-53
Presidente da Casa de S&o Bento e Mariana

forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

APROVADO:

Ituiutaba em de de 2023.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1¢ Participe




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO X DATA DE ABERTURA
07.317.862/0001.91 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 11/104/2005
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CASA DE SAOQ BENTO E MARIANA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CESBEM DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagdes religiosas ou filoséficas
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagédo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV QUATORZE 973 ik
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-067 CENTRO ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DELTA@DELTA-ASSOCIADOS.COM.BR (34) 3268-1633
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/04/2019
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dedeiedriricled etk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 15/04/2025 as 14:49:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

@



FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2025

| — IDENTIFICACAO

01 — Entidade: Casa de S&o Bento e Mariana
02 — CNPJ: 07.317.862/0001-91

03 — Enderego: Av. 14, entre av. 5 e 7, N. 973
04 - CEP: 38.300-067

05 — Bairro: Centro, Ituiutaba/MG

06 — Telefone: (34) 99132-4293 (34) 99148-4046
07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail: leandrocquirino@gmail.com
Il - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Maria Tereza de Carvalho

11 — CPF: 608.734.856-53

12 - RG: MG 776685 SSP/MG

13 — Posse:

14 — Enderego: Rua 18, entre av 13 e 15, n 1076, apto. 402
156 — Bairro: Centro, ltuiutaba/MG

16 — Telefone: (34) 99672-6077

17 — Celular: (34) 99672-6077

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

'J 5 by 4/
_p‘é?@wu el o Sl el

\/f : & H
Vice-Presidente

CPF 608.734.856-53



2* ALTERACAO E CONSOLIDAGAO DO ESTATUTO SOCIAL DA CASA ESPIRITA

DE SAO BENTO E MARIANA QUE PASSA AGORA A SE CHAMAR CASA DE SAO
BENTO E MARIANA.

CAPITULO I
DA DENOMINACAO, SEDE, FINS E DURACAO.

Art. 1°. A “CASA DE SAO BENTO E MARIANA?, inscrita no CNPJ sob o
n° 07.317.862/0001-91, constituida em 02 (dois) de abril de 2005 (dois mil e cinco), instituida
como pessoa juridica, de direito privado, na forma de organizagio da sociedade civil sem fins
lucrativos, cujas atividades séo de relevéncia publica e social e reger-se-Go por este estatuto e
pela legislagfo vigente, tendo prazo de duragfo por tempo indeterminado.

Art. 2°. A CASA DE SAO BENTO E MARIANA tem sede prépria e foro na
cidade de Ituiutaba, estado de Minas Gerais, localizada na Avenida 14, entre avenidas 7 e 5, n°
973, Centro, CEP: 38300-067, em Ituiutaba — MG, e também realiza suas atividades na zoﬁa
rural, regifio do Campo Alegre, neste mesmo municipio, podendo abrir ou extinguir filiais,
departamentos, escritérios em qualquer localidade do pais bem como mudar de enderego de sua
sede com base em deliberagéo ou aprovagio em ASSEMBLEIA GERAL, respeitadas as

disposigGes estatutarias e regimentais, se houver, em consonéncia com a legislagéio vigente.

o4 r'“.
. i
CAPITULO II /.
DO OBJETO SOCIAL.

Art. 3% A CASA DE SAO BENTO E MARIANA tem por finalidade
atividades de relevéncia publica e social, constantes na prestagfo e desenvolvimento dos
seguintes objetivos:

I — Trabalhar com base no estudo, a pratica e a difusfio do Espiritismo em todos
0s seus aspectos, com base nas obras de Allan Kardec, que constituem a Codificag8o Espirita,
e no Evangelho de Jesus Cristo, bem como a unido soliddria das sociedades espiritas e a
unifica¢fo do movimento espirita.

II — Desenvolver projetos e atividades de cunho social e assistencial que

viabilizem esta prética a criangas, adultos, idosos, gestantes, pessoa em situagdo de rua, bem




W

como populagéo em situacdo de alta vulner?,bilidade social, por todos os meios ao seu alcanc;e,
tais como a realizagdo da sopa fraterna, distribui¢fio de cestas basicas, fraldas, alimentos
diversos, enxoval para recém nascidos e gestantes, doagdes diversas de itens domésticos para
atender as necessidades dos assistidos pela institui¢#o, entre outros.

III — Desenvolver atividades de cunho educacional, capacitagdo e fonnag:éio
profissional através de aulas tedricas e praticas, tais como grupos de evangelizagfio infantil,
grupos de estudos e praticas do espiritismo e palestras publicas, conferéncias, seminarios,
simpdsios, congressos e atividades em biblioteca da institui¢o.

IV — Promover apoio socioeducativo a criangas, adolescentes e jovens,
auxiliando na sua formag#o pessoal e cidada e prevenindo situag@es de riscos de vulnerabilidade
social.

V — Desenvolver atividades culturais por intermédio da realizagéio de feiras de
artesanatos, musica, poesia e também ministragéo de cursos e oficinas correlatas.

VI — Desenvolver agdes e projetos de educagdo ambiental, desenvolvimento
sustentavel e preservagio do meio ambiente.

VII — Desenvolver projetos na area de satde, tais como atendimento médico,
psicoldgico, odontolégico e dreas afins.

VIII — Desenvolver projetos de assisténcia Jundlca gratuita, a fim de resguardaﬁ/\,
os direitos das pessoas em situagéo de vulnerabilidade. ﬂ VA \i}’f;

IX — Construir, reformar, manter e administrar espagos socioeducacionais, de °

convivéncia e de pesquisa & educagfo, direitos humanos, esporte, cultura, satde, lazer e
cidadania.

X — Estabelecer convénios e termos de parceria com instituigSes de ensino,
pesquisa e extensdo para instalagdo de recursos que beneficiem a comunidade.

X1 — Praticar quaisquer atos e atividades licitas para a execugéio do objeto social
da CASA DE SAO BENTO E MARIANA, mesmo que nio estejam contemplados neste
Estatuto, desde que previamente aprovados pela ASSEMBLEIA GERAL.

Pardgrafo 1° - Para a consecugfo de seus objetos, a CASA DE SAO BENTO
E MARIANA poderd firmar contratos, acordos, parcerias, termo de colaboragdo, termo de
fomento, acordo de cooperagdo, convénios, entre outros instrumentos, com pessoas fisicas e
juridicas, publicas e privadas, nacionais ou internacionais, como proponente ou em rede.

Pardgrafo 2° - Para a manutengéo das suas atividades, a CASA DE SAO
BENTO E MARIANA podera receber doagdes de qualquer natureza, auxilios e subvengles

do Poder Piblico: auxilios e contribuices de seus associados e be(ﬁertores ou qualquer outra
2



forma legal de receita, sendo que todas e quaisquer fontes de rendas, recursos e eventual
resultado operacional serfio aplicados integralmente na manutengdo e desenvolvimento dos
objetivos institucionais, no territério nacional.

Parigrafo 3° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA atua por meio da
execucdo direta e indireta de projetos, programas e planos de agéo, podendo receber e fazer
doagdes de recursos, bem como prestar servigos de assessoria ou atuar como intermedidrios de
apoio a pessoas fisicas, juridicas e outras organizagdes da sociedade civil e a orgios do setor
publico, sempre seguindo as disposi¢Ses deste Estatuto.

Paragrafo 4° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA poderé oferecer
plataforma digital de treinamento e aprendizagem profissional visando a mobilizagdo, o
desenvolvimento e o protagonismo juvenil e adulto, podendo ser acessada por difereﬁtes
pliblicos com interesse comum e afinidade com seu objeto social.

Paragrafo 5° - No desenvolvimento de suas atividades, a CASA DE SAQ
BENTO E MARIANA observard os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiéncia ¢ nfo terd qualquer discriminagiio de raga, cor,
religifio, orientagdo sexual, concepgdo ou ideologia politica partidéria, filoséfica e de classe
social, prestando servigos gratuitos, permanentes.

Art. 4°. - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA poderd adotar um
Regimento Interno que, ap6s aprovado pela ASSEMBLEIA GERAL, complementard e

disciplinard disposigdes, bem como poderd estabelecer as normas complementares de

organizagdo e funcionamento constantes neste Estatuto Social.

CAPITULO III
DA ADMINISTRACAO.

Artigo 5° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA ser4 administrada por:

I- Assembleia Geral,

II- Diretoria Executiva;

II- Conselho Fiscal.

Artigo 6° - A Assembleia Geral é o érgdo maximo da instituigéo e tem como
fungdo deliberar sobre assuntos relevantes para a instituigfio. Ela é formada por todos os s6cios

fundadores e efetivos que estejam em pleno gozo dos seus direitos.

@ :



Paragrafo 1°. Os sicios fundadores séo aqueles que assinaram a ata de fundagéo
da Casa de Séo Bento e Mariana, dois de abril de dois mil e cinco (02/04/205).

Pardgrafo 2°. Séo Sécios efetivos todos aqueles que atingiram a malorldade e
sdo frequentes nas atividades e estudos da institui¢8o, se propondo a difusio ¢ a pratica dos
principios da Doutrina Espirita e que também colaboram financeiramente, de modo mensal,
quando ndo s#o isentos pela diretoria.

Pardgrafo 3°. A Assembleia Geral se reunird ordinariamente ou
extraordinariamente sempre que necesséria para deliberar sobre suas competéncias, nos termos
do artigo 7° deste estatuto.

Pardgrafo 4°. Os votos dos sécios fundadores e seus herdeiros sucessores terfio

P peso 2 (dois) e serfo vitalicios, em todas as circunstancias, ao passo que o0 voto dos associados
efetivos terfio peso 1 (um).

Paragrafo 5° Os s6cios fundadores terfio direitos vitalicios e poderfio ser
substituidos em raz#io de causa mortis por seus herdeiros e sucessores, quando estes se
encaixarem na qualidade de sécios efetivos, nos termos do paragrafo segundo deste artigo.

Parigrafo 6°. Todos os cargos de diregéio serfio exercidos gratuitamente e os
associados ndo farfo jus, nesta condigfo, a remuneragéo de qualquer natureza, bem como n#o
havera distribuigfo de lucros, dividendos, “pré-labore” ou remuneracio de qualquer natureza
aos associados efetivos ou colaboradbres voluntarios da instituigo.

Artigo 7° - Compete a Assembleia Geral:

I - Eleger a diretoria e o conselho fiscal;

] II - Destituir os administradores;
III - Decidir sobre a reforma do Estatuto;

IV - Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transferir, hipotecar ou permutar
bens patrimoniais;
V - Aprovar o Regimento Interno.

Artigo 8° - A Assembleia Geral realizar-se-4, ordinariamente, uma vez por ano

para:

I- Apreciar o relatério anual da diretoria;

II-  Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho
Fiscal.

Artigo 9° - A Assembleia Geral realizar-se-4, extraordinariamente, quando
convocada: |

I1- _ Pela Diretoria;
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II-  Pelo Conselho Fiscal;

II- Por requerimento de 2/3 (dois tergos) dos associados para tratar de
assunto de sua exclusiva competéncia.

Artigo 10°. A convocagfio da Assembleia Geral serd feita por meio de Edital
afixado na sede da instituigo, publicado na imprensa local, por circulares ou outros meios

eficazes, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

Paragrafo 1° - Qualquer Assembleia instalar-se-4 em primeira convocagédo com
a maioria absoluta dos associados.

Paragrafo 2° - Em segunda convocagfo, instalar-se-4 a assembleia 30 (trir;ta)
minutos apés a primeira convocagio, com a presenga de pelo menos 2/3 (dois tergo) dos
associados da instituigéo.

Pardgrafo 3° - O mandato da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal terd a
duragéo de 03 (trés) anos, podendo haver reeleigéo, por igual periodo.

Parigrafo 4° - Podera haver a possibilidade de actimulo de cargos efetivos da
Diretoria Executiva, desde que previamente aprovado pela ASSEMBLEIA GERAL e desde
que ndo haja incompatibilidade de fungSes no exercicio dos mesmos.

Artigo 11°. A Casa de S&o Bento e Mariana serd administrada por uma Diretoria
Executiva, eleita dentre os associados, com a possibilidade de reeleigéio e mediante a seguinte
composigéo: |

I - Presidente:

II - Vice-presidente:

III - 1° Secretério

IV — 2° Secretério

V - 1° Tesoureiro

VI - 2° Tesoureiro

VII - Diretor Meditnico

Parigrafo 1°: O Mandato dos membros da Diretoria Executiva é de 03 (trés)
anos, podendo ser reeleitos, isolada ou conjuntamente.

Paragrafo 2°: As decisdes da Diretoria Executiva serfio aprovadas mediante
quérum minimo de 2/3.

Artigo 12°. Compete a diretoria:
I — Dirigir e administrar a Casa de S#o Bento e Mariana, de acordo com as
isposi¢des estatutérias e regimentais;

: 11 — Desenvolver o programa de atividades da instituicéo;
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IIT — Estabelecer as diretrizes, normas, regulamentos que serfio instituidos pelo
Regimento Interno;

IV — Decidir sobre medidas administrativas;
V — Designar, entre seus associados efetivos, substitutos para os diretores, em
caso de impedimento temporario, quando néo houver disposigBes estatutérias sobre o caso;

VI - Autorizar operagdes financeiras, até o limite estabelecido pela Assembleia
Geral; '

VII — Providenciar a execugio de quaisquer obras, reparos ou consertos
imprescindiveis as atividades normais da Instituigdo;

VIII - Propor reforma do Estatuto & Assembleia Geral;

IX — Elaborar balancetes financeiros mensais e balango anual, os quais deverfio
ser aprovados pela Assembleia Geral;

X — Reformar o Regimento Interno quando julgar conveniente, observada a

maijoria absoluta de votos em assembleia geral convocada especificadamente para essa/)
finalidade.

Art. 13°. Compete ao presidente: E//’q,-i."

I - Representar a institui¢8o em Juizo ou fora dele; !

II — Coordenar todas as atividades da Casa de S#o Bento e Mariana de acordo”
com o presente Estatuto e demais nori:nas;

III — Presidir as reunides da Diretoria ¢ convocar as Assembleias Gerais para
reuni0es ordindrias e extraordindrias prevista neste Estatuto, presidindo a todas, exceto as de
prestagBes de conta e as de eleigdo dos membros da Diretoria;

IV — Assinar com o secretario a documentagfo da instituigo; ‘

V — Assinar com o 1° tesoureiro (ou 2° tesoureiro, conforme o artigo 17) os
documentos que se refiram a movimentaco financeira;

VI — Elaborar relatérios anuais para aprovago da Assembleia Geral;

VII - Organizar a representagio da Casa de S&o Bento e Mariana junto ao 6rgfo
correspondente de unificagéo do movimento espirita. |

Artigo 14°, Compete ao vice-presidente:

IT1 - Podera representar a institui¢fio, em Juizo ou fora dele, e assinar documentos

% I — Auxiliar o Presidente no desempenho de suas fungdes, substituindo-o nos
ijpcdﬁnmtos eventuais, cumulativamente com suas atribuigdes;

cais em Orgdos federais, estaduais e municipais, cartérios, entre outros, em impedimentos

eventuais do Presidente;




III - Convocar a Assembleia Geral para preenchimento do cargo de Presidente,
no caso de vacéncia, faltando mais de seis meses para o término do mandato presidencial.
Pardgrafo Unico: E vedado ao vice-presidente a representacéio em instituicBes

financeiras, salvo excegdo para os tltimos seis meses para o término do mandato da diretoria,
naqueles casos de vacancia do presidente.

Artigo 15°. Compete ao 1° Secretario:

I - Organizar e manter em ordem os servigos de secretaria;

II — Assessorar o Presidente durante as reunides; _
1T — Redigir e encaminhar ao Presidente a correspondéncia de rotina a ser
expedida, dentro de suas fungdes;
- IV — Assinar com o Presidente a documentagfo dirigida a terceiros;
V —Redigir a ata das reunides da Diretoria e da Assembleia Geral;

VI — Cientificar os interessados a respeito das reuniGes convocadas pela
Diretoria ou pelo Presidente;

VII — BSubstituir o Vice-presidente em seus impedimentos eventuais,
cumulativamente com suas fungdes; 7_

VIII - Assumir a presidéncia da Instituigio, no impedimento simultineo 'd/
Presidente e Vice-presidente. | 1o} 7/';"’ \'\) -

Artigo 16°. Compete ao 1° Tesoureiro: Hﬁ‘/ﬁ’t’ \\(\ﬁ

I—Manter em ordem todos os livros e material da tesouraria; o

II — Assinar com o Presidente todos os documentos que representem
movimentag¢éo financeira, inclusive retiradas em estabelecimentos bancérios;

III — Efetuar, mediante comprovante, os pagamentos autorizados;

IV — Arrecadar quaisquer receitas, mediante recibo, depositando-as em
estabelecimentos bancérios escolhidos pela Diretoria;

V — Trazer rigorosamente em ordem e em dia, escriturados com clareza e
preciséo, os livros da Tesouraria;

VI- Apresentar o balango patrimonial e a demonstragéio da receita e despesa de
cada exercicio para serem integrados ao Relatério Anual da Diretoria;

N\ VII - Organizar os balancetes mensais e o balango geral do ano social, a fim de

\ ser apresentado, juntamente com o relatério da Diretoria e o parecer do Conselho Fiscal, &
\Assembleia Geral.

Artigo 17°. Compete ao 2° Tesoureiro:

I — Substituir o 1° Tesoureiro em suas faltas e impedimentos;,



I — Controlar os pagamentos do Quadro de Sécios e as Entradas e Saldas do
Patriménio da instituigso;

IIT — Executar outras tarefas e encargos que lhe forem atribuidas pelo 1°
Tesoureiro e pela Diretoria.

IV —No caso de vacéncia do cargo de 1° tesoureiro nos tiltimos seis meses para
0 término de seu mandato, o presidente poderd convocar a Assembleia Geral para

preenchimento do cargo de 1° tesoureiro pelo 2° tesoureiro, inclusive perante as mstltmgoes
financeiras.

Artigo 18°. Compete ao Diretor Meditinico:

I — Orientar e acompanhar as atividades dos diferentes departamentos e
atividades da Casa Espirita, tais como: reunides meditnicas, atendimento fraterno, passes,
palestras, visita a asilos e enfermos, irradiagdes, atividades assistenciais, recepgéo, entre outras.

II — Indicar para avaliagdo e aprovagéo da diretoria, tarefeiros para Compor 0s
diferentes departamentos e atividades desenvolvidas na instituigo.

IIT - Analisar as comunicages meditinicas e orientar a equipe quanto ao caréter
doutrindrio, e vetar a sua divulgag#o, salvo por anuéneia da diretoria ou do departamento.

IV — Avaliar as equipes de trabalhos dos diferentes setores e seus tarefeiros para
que possa, juntamente com os demais membros da diretoria, orientar, suspender ou encerrar /\I
qualquer atividade, ou até mesmo somente o tarefeiro que esteja em desacordo com ;bs

I
principios da Douttina Espirita, deste Estatuto e do Regimento Interno. f

V — Juntamente com a diretoria, € responsdvel na elaboragfio e execugdo de=" )
cursos para formar e instruir os diferentes departamentos da instituigio, bem como analisar
propostas de cursos que sejam sugeridos por outros tarefeiros ou colaboradores da Casa de Sio
Bento ¢ Mariana.

Artigo 19° O Conselho Fiscal é composto por 03 (trés) associados efetivos,
eleitos e considerados empossados pela Assembleia Geral.

Parigrafo 1°:@ O Conselho Fiscal poderd ser convocado, em caréter
extraordindrio, mediante deliberagdo da Diretoria ou por solicitagio escrita de um dos
associados efetivos do Conselho Fiscal, dirigida ao Presidente. |

. Pardgrafo 2°: O mandato do Conselho Fiscal é de 03 (trés) anos, podendo ser
%reeleltos isolada ou conjuntamente.
\ Artigo 20°. Compete ao Conselho Fiscal:
x I'— Dar parecer nos balancetes financeiros mensais e no balango anual;

11 — Impugnar as contas quando necessario;
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III — Reunir-se mensalmente ou quando julgar conveniente;
IV — Fiscalizar a gestdo econdmico-financeira da Casa de Sio Bento e Mariana.
Artigo 21°. As eleigdes da Diretoria e do Conselho Fiscal serfio realizadas no
més de margo, sempre no segundo sabado do més, sendo de 03 (trés) anos o mandato dos

membros da Diretoria ¢ Conselho Fiscal, na seguinte forma:

I — Convocada a Assembleia Geral, serdio escolhidos dois associados efetivos
para auxiliar a eleigZo; _

II — Em seguida, a Diretoria Executiva em vigéncia apresentard os nomes
propostos para a nova gestéo, bem como acolhera as sugestdes de outra chapa recomendada
pelos associados efetivos para concorrer as eleigdes;

- IIl — Realizada a votagéio pela Assembleia Geral, serdo apurados os votos e
resolvidas as impugnag@es, se houver; o Presidente da mesa proclamard os eleitos ¢ a posse.sc

dard de imediato, assumindo o exercicio ao final da Assembleia Geral, sendo que serd eleita a
chapa que apresentar 2/3 dos votos da Assembleia Geral;

IV —Néo serd permitido o voto por procuragio;

Paragrafo 1°. Somente poder ter direito a voto ou ser votado(a) em qualquer
cargo de dirego ou conselho fiscal, os associados efetivos que tiverem ao menos 03 (trés) anos
como associado e estiver em dia com suas obrigagSes sociais estatutirias e do Regimento

Interno, bem como que tenha seu nome aprovado pela Assembleia Geral. ;

]
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CAPITULO IV 0/ e

DO PATRIMONIO, DA RECEITA E DAS DESPESAS.

Artigo 22°, O patriménio da institui¢do constitui-se de todos os bens méveis e
iméveis que possui ou venha a possuir, adquiridos por compra, doagdes de terceiros ou por
outros meios legais, subven¢®es, donativos, contribui¢cdes e outros, devendo todos serem
inventariados e estarem lavrados em registro contébil.

Artigo 23°. Os bens iméveis de propriedade da ijnstimigﬁo nio poderdo ser
vendidos, alienados ou gravados em hipoteca ou anticrese, no todo ou em parte, salvo se,

’% mediante propostas submetidas & Assembleia Geral, esta aprovar a operagéo por intermédio de
\N votagdo com quérum de aprovagfio de 3/4 (trés quartos) dos votos dos associados efetivos

presentes na Assembleia, delegando poderes 4 Diretoria Executiva, em Assembleia Geral, que

ealizard o respectivo procedimento.
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residente e domiciliada na Rua Janete Abrahio Alves, n° 100, Bairro Gerson Baduy, CEP:
38305.504, na cidade de Ituiutaba/MG.

DIRETORIA

MM"Q

e
Presidente: Durval Moraes de Carvalho - Brasileiro, casado, médico, inscrito no CPF/MF sob o n°
002.540.021-53, e titular do RG n°. 889394 ~-SSP/GO, residente e domiciliado & Avenida H, n° 333,
Apto 701 - Edificio Magnific - Bairro Jardim Goi4s - CEP: 74.8100- 70, na cidade de Gmama/GO

jé?@m Qs ot Cpmbatho
sd 4

Vice-Presidente: Maria Tereza de Carvalho - Brasileira, desquitada, pecuarista, inscrita no CP¥/MF
sob o n°® 608.734.856-53 ¢ titular do RG MG n° 776.685 — SSP/MG, residente e domiciliada 2 Rua 18,
n° 1076 — apto 402 — Centro — CEP 38.300-072, na cidade de Ttuiutaba, Estado de Minas Gerais.

1] / |
lwresoureiro.mﬁ Carvalho Quirino - Brasileiro, divorciado, cirurgifo dentista, inscrito no
CPF/MF sob o n° 743.612.606-72 e titular do RG MG n° 4.779.978 — SSP/MG, residente e

domiciliado &4 Rua 22, n® 1567 - apto 206 — Centro — CEP: 38.300- 076, na cidade de Ituiutaba, Estado
de Minas Gerais.

(Dhosben

2° Tesourgiro: Jair da Costa Barbosa - Brasileiro, casado, Servidor Ptblico Federal aposentado,
inscrito no/ CPF/MEF sob o n° 153.513.781-91 e titular do RG MG n° 16.787.790 — SSP/MG, residente

¢ domiciliado & Rua José Carlos Pereira, n° 170 — Bairro Platina — CEP: 38.307-054, na cidade de
Ttuiutaba, Estado de Minas Gerais.

"
i
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1° Secretaria: Léa Aparecida de Oliveira Guimardes Silva, brasileira, casada, advogada, inscrita na
OAB MG 165.609, inscrito no CPF/MF sob o n° 033.272.506-50, e titular do RG MG n® M-8080844
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ATA DE ELEIGAO E POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA E DO CONSELHO
FISCAL DA CASA DE SAO BENTO E MARIANA MEDIANTE ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINARIA, REALIZADA AOS 01 (UM) DIA DO MES DE MARGCO DO ANO
DE 2025.

PERIODO DE MANDATO: 01/03/25 a 01/03/2028.

Aos 01 (um) dia do més de margo do ano de 2025, em primeira’ convocagéo esteve
presente o quérum necessario para realizagdo da Assembleia Geral Extraordinaria,
na Fazenda Retiro Velho, Regi&o do Campo Alegre, 8/N, Km 780 da Rodovia BR 365,
CEP: 38.301-901, nesta municipio de ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, da CASA
DE SAO BENTO E MARIANA, inscrita no CNPJ: 07.317.862/0001-91. A reuniao,
atendendo a convocagdo expedida pelo representante legal, Durval Moraes de
Carvalho, realizou-se as 8h. Foram instalados os trabalhos com a presenga dos
senhores Fundadores e Associados. Aberta a sessao, foi lida a Ordem do Dia. Apds,

foi colocado em pauta o motivo da reunido, qual sejam, a) a eleigdo e posse da

Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da CASA DE SAO BENTO E MARIANA,
Que passara a gerir esta Instituigdo no triénio 01/03/2025 2 01/03/2028; b)
apresentagdo para aprovagio da prestagdo de contas financeiras da Casa de Sao
Bento e Mariana, no mandato da Ultima diretoria. Para presidir os trabalhos foi indicado
por aclamagao, o Sr., Durval Moraes de Carvalho, que escolheu a mim, Flavio Torres
do Nascimento para secretarig-lo. Com a palavra o senhor Presidente, proclama o
término do mandato da atual diretoria, ressaltando o brilhante trabalho dos mesmos e
apresenta a Assembleia os candidatos aos cargos, dando inicio ao pleito eletivo, e
apos a contagem dos votos presenciado por todos, foi apresentado pelo senhor
Presidente o resultado, ficando assim composta a Diretoria € Conselho Fiscal da
CASA DE SAO BENTO E MARIANA: Presidente: Durval Moraes de Carvalho; Vice-
presidente: Maria Tereza de Carvalho; 1° Tesoureiro: Leandro Carvalho Quirino; 2°
Tesoureiro: Jair da Costa Barbosa. 1° Secretario: Flavio Torres do Nascimento; 2°
secretario: Sandra Maria de Souza. Diretora Meditinica: Helenj Pereira de Menezes
Barbosa; Conselheiros: Adriene Alves de Freitas Rocha, Nora Luce Ribeiro Pimenta,
lidis Morais de Carvalho Oliveira. Em seguida, o presidente apresentou a prestagéo
das contas financeiras da Casa de Séo Bento e Mariana, no mandato da dltima
diretoria (2023/2025), inclusive o detalhamento da parte referente 2 reforma e
ampliagdo de sua sede em ltuiutaba/MG, a Av. 14, entre av. 5 e av. 7, namero 973,
Centro, onde flinciona também o Niicleo de Assisténcia Fraterna “Vovo Doracina”. Por
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DECLARAGAO

* Relagao nominal atualizada dos dirigentes da CASA DE SAO BENTO E MARIANA.

Presidente: Durval Moraes de Carvalho, brasileiro, casado, médico, inscrito no /
CPFI/MF sob o n° 002.540.021-53 e Portador da Cédula de Identidade RG n° 889394
—(SSP/GO), residente e domiciliado na Avenida H, n® 333, apto 701 — Edificio Magnific,
Bairro Jardim Goias, CEP: 74.8100- 70, na cidade de Goiania/GO.

Vice-Presidente: Maria Tereza de Carvalho, brasileira, desquitada, pecuarista, /
inscrita no CPF/MF sob o n° 608.734.856-53 e Portadora da Cédula de Identidade RG
n® MG 776.685 (SSP/MG), residente e domiciliada na Rua 18, n® 1076 — apto 402,
Centro, CEP 38300:072, na cidade de ltuiutaba/MG. '

1°Tesoureiro: Leandro Carvalho Quirino, brasileiro, casado, cirurgidao dentista, /
inscrito no CPFIMF sob o n° 743.612.606-72 e Portador da Cédula de Identidade RG
n°® MG 4.779.978 (SSP/MG), residente e domiciliado na Rua 22, n® 1567 - apto 206,
Centro, CEP: 38300-076, na cidade de ltuiutaba/MG.

2° Tesoureiro: Jair da Costa Barbosa, brasileiro, casado, Servidor Publico Federal
aposentado, inscrito no CPF/MF sob o n° 163.513.781-91 e Portador da Cédula de
Identidade RG n°® MG 16.787.790 (SSP/MG), residente e domiciliado na Rua Jose
Carlos Pereira, n® 170, Bairro Platina, CEP: 38307-054, na cidade de ltuiutaba/MG.

1° Secretario: Flavio Torres do Nascimento, brasileiro, casado, médico veterinario, /
inscrito no CPF sob o n° 065.192.999-79 e Portador da Cédula de Identidade RG n°
9.143.613-2 (SSP/PR), residente e domiciliado na Avenida 27, n® 1614, Bairro Centro,
CEP: 38300-103, na cidade de ltuiutaba/MG.

20 Secretaria: Sandra Maria de Souza, brasileira, solteira, professora, inscrita no /
CPF sob o n° 744 870 788-49 e Portadora de Cédula de Identidade RG n° 51994021,
residente a Rua 18, n° 622, apto 604, Centro, na cidade de ltuiutaba/MG.

Diretora Meditnica: Heleni Pereira de Menezes Barbosa, brasileira, casada,
professora, inscrita no CPF/MF sob o n° 446.097.106 -25 e Portadora da Cédula de /
|dentidade RG n° M 2689923 (SSP/MG), residente e domiciliada na Rua José Carlos
Pereira, n° 170, Bairro Platina, CEP 38307-054, na cidade de ltuiutaba/MG.

1° Conselheiro: Adriene Alves de Freitas Rocha, brasileira, casada, empresaria,
inscrita no CPE/MF sob o n° 042.34.3636-85 e Portadora da Cédula de Identidade RG /
n°® MG 11.198.784 (PC/MG), residente e domiciliada na Rua José Martins de Souza,
n° 120, Bairro Gerson Baduy |, CEP 38305-528, na cidade de ltuiutaba/MG.

20 Conselheiro: Nora Luce Ribeiro Pimenta, brasileira, viliva, professora, inscrita no /
CPFI/MF sob o n° 003.029.726-50 e Portadora da Cédula de Identidade RG n°® 426.378
(SSPIMG), residente e domiciliada na Rua 22 com 17 e 19, n° 1.001, Centro, CEP:
38300-076, na cidade de ltuiutaba/MG.

@



3° Conselheiro: lldis Morais de Carvalho Oliveira, brasileira, vitva, professora,
inscrita no CPF/MF sob o n° 394.807.716-91 e Portadora da Cédula de Identidade
RG n° MG 2.234.737 (SSP/MG), residente e domiciliada na Avenida 31, n° 599, apto
214, Bairro Centro, CEP: 38300-104, na cidade de ltuiutaba/MG. '

ltuiutaba, 25 de abril de 2025.

Maria Tereza de Carvalho
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TUR

[.‘",.\."-T.'\ TEREZA DE CARVALHD

DOC. IDENTIDADE/ORG EMISSORAUF

MGTI6E40 SEP VG l
CFF [ DATA NASGMENTO
[605.734.356~53 ] P06/ 1984 ]

FAIACAD

FRANCISCO JOSE CARVALNG

TSHEZINWA CELIA DT MILO OnR

e T
o T ]

VALIDA EM YODO
O TERRITORIO NACIONAL
2254663905

‘,2'-\-4 Dasge ot Skt

| v |

87499218496
597

ASENADO DIGITALMENTE. . "
DEPARTAMENTO ESTADUAL OF TRANSITO HG59762444%
B  vwasceras NN
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2254663905
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5 cé,mr:c FEDERAL DE MEDICINA VETERINARLA
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA
DO ESTADO \&»\Bwum%m\\
[DADE DE MEDICO VETERINARIO

”..._‘..I.E.‘..a:m@_h»mma_pzq E DE reRy
LAVIO TORRBES DO NASCIMENTO r,ﬂm
1 | DATA DE INSCRIGAO \\J ._
r\ll@b@\@l&F (]
S=N] [ATA DE NASCIMENTO o

PEELAJ
v
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SERVICO _.er_CO TROE;_-
CONSELHO ._qm..ﬂr?.:: Sm MEDICINA VE PERINARIA

TIDEN fIDADE N* B s I1||1|I.\Iw_li menE

9.143.613-2  SESPIRR —
)99-79 \lFHwL
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o WoEnKs DISIRIBUIGAO S.A, CNPJ 06,951.180/0001-16 § INSC. ESTADUAL 0529221350087,
MJ“' v AV. BARBACENA, 1200 - 17 ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
CEP: 30160-431 - BELO HORIZONTE - 16,

~
N ot s o s e
- d S i

; v'?."‘iv"':?f‘t;m%mw 7{ i Valor a pagar (R$) * A
_oas | o |

<

S e T SO AL OF ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA Le| ey D36 OB ABRML B 2022

! FLAVIO TORRES DO NASCIMENTO {, o Referente g
| AVVINTE E SETE 1614 CS !
| CENTRO A
| 38300-103 TUIUTABA, MG
| CPF 085 1% wer.se

NOTAFISCAL N° 256265371 - SERIE 000
Data de emissdo:0410412025
Consulte pela Chave de Acesso em:

http:iwww sped fazenda.mg gov.brispedimginfie

e - chave de acesso:
1/ s ’ ’ 0 { F
S S S 3125040698 11800001186600025626537 1102062294 :
s / L // L 3 0 0/17 330 58./ - 1‘ : ARG ] Protocolo de autorizagdo: 1312500277159255 !
N AT SO B s iAok o 2 W1 ﬁww*.«ﬂwgqﬁﬁsgégﬁmg{’w__ R o
B Suclasse WA Modalidade Tarifiria Data de Leitura ' |
Eﬁsid%ngial Residencial Convencional B1 oterior Mual ¥ de dias  Priima
nofésico
07/03  04/04 28 0805
f Vatnres Faturados \
Hans da fotura Wi Quant Prego Uit p§ Varks P bt g Al Its T
Energia Elétrica kWh 127 1,00872125 128,08 3,47 128,08 1[3‘0s o5
Contib llum Publica Municipal ' 2199 ’ ) R
TOTAL 150,07 347 128,08 23,05

r
- =y

tan
Tipo de Medigdo Medigio Leitura Anterior  Leitura Atual aﬁ;?:fpu:ggz Consumo kWh

Energia kWh AMI131116418 14.602 14.729 1 127

Y J

RECIBO DE QUITAGAO DE DEBITOS N® 012025 A Cemig, em alendimento & Lel n° 12.007, de 200709, declara
quitados o3 débitos do .cliente em referéncia (contrato 50161429 16), relativos ao fomecimento de energia elétrica a esta
unidade consumidor, referente aos vencimentos de 010172018 a 3141212024, excatuando eventuais débitos que seam
posteriormente apurados diante de possivel verificagdo de imegularidades ou de revisdo de fatunsmento, parcelamentos
ndo quilados integraimente e débilos judicializados que abranpm ou ndo o periodo em questio, Tarifa vigente conforme
Res Aneel n® 3.328, de 21082024, Redugao sliquota IGMS conforme Lei Complementar 194/22. Considerar nota fiscal

MawAna Consume kWh Médla KWhiDia Dian

ABR/25 127 453 28 |\ quitada apés débilo em sua ck. Leitura realizada conforme calendério de faturamento. MARRS Band, Verde - ABR25
MAR/25 186 553 3 \@nm verde. e W
e 5 s %
DEZ124 176 53 3
NOVi24 130 484 28
oUTI24 197 59 35
i i o Base de célcuio RS) Alquota (%) Valor (RS)
JuLz4 158 45 R ICMS 128,08 18,00 23,06
JUNR4 186 535 3 PASEP 105,03 059 0,61 -
MAL24 177 50 30 COFINS 105,03 2,73 2,96
\ABRR24 164 546 30/

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidaria CEMIG: 0800 728 3838 = Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligagao gratuita de telefones fixos e mévels.

Codigo de Debito Automatico  Instalagéo Vencimento Total a Pagar
- !

008071859138 3001733068 2310412025 R$150,07

LI

Abril2025
§3670000001-8 500701380049 71485414111-2 08071859188-8

A TV

" Bistribuicia S.4.

PIX Pague Aqui

&
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b im . wlyra

!;‘\ » Aomdloh
g &{" i T8 9"*.3@1‘!?595:1”:&831 -In |uéca£:dL3:%:523%?E033359
sﬁ%’ Atedcimento ao Clisnte SAE: Fones DEG3.344.8195 - (34) 3262-0400
RUA JOSE CARLOS PEREIRA, 170, PLATINA - he et
38307-054, ITUIUTABA MG 6-202490 01287032025-1
| | e VOTIT:
LIGACAG:1287-2  ID.ELETRO.:2201287606 1-RES:
DESCRICAO VALOR
T8O AGLA 17,21
TBO ESGOTO 12,04
TARIFA DE AGUA 6,36
TARIFA DE ESGOTO 445
AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORME, "
el icho DA REPUBLICA ART 150, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPTTULO III ART 4 ANEXO IX '
DATA LEH“URH BNTERIORT UATA LEITURA ATURL VENGIMENTO YALOR A PAGAR
16/02/2005 | 10/83/2025 /842005 RS 40,6
LEITURA ANTERTOR |  LEITURA ATUAL 1 CONSUMO REALY ODNS. FATURAL) MEDLA ‘
1554 ma| 1558 m3| 4 m3| 4md 5
MR, DO HIDROWETRO VAZAO < [IANETRO DATA IE INSTALACAD
Y13K128564 - 15 m | w2 22912/2014
(CORRENCIA:. {

DADGS DS ULTIWS 6 VESES VERCAGEN

[

COMUNIDADE VIGILANTE, CIDADE SEGURA! DENUINCIE
1] M CONBU DIAST MEDIA 1,mmms»xmmo.-mmmmommopﬁmo
@2/2025 3 31 0,18 AS.F?RA{EDOSEM&SMCHAS.DSIGEODADEWN
Gmaze 4 95 0,03 ool e Rt
12/2024 3 28 0,11
11/2024 7 34 0,21
10/2024 5 27 0,12
09/2024 g 34 0,24 ;
ETALIES SO G A e
15LACAD Vi0E VERS) ] ' 0l/0U/ %% a 8/02/725
PARAETRD UNIDADE VALOR PERMITIO :
—Turbidez NTU ate 5,0
Cor Aparente ' uH gte 15,8
Cloro Residual mg/L de 6,50 a 2,0
Fluor mg/L de 9,60 a 0,40
pH' de 6,0 a 9,5
Coliformes Tot : Ausencia
Colif.Termotol Ausencia

Coy
Ly

FR ATEATICER ). VERAQ. - JESBLVER &) TEERID..- DS, OV 8, PGB PR BIK, ...

JAIR D& COSTA BARBOSA :
RUA JOSE CARLOS PEREIRA, 178, PLATINA bR
38307-054, ITHIUTABA MG 6-20-490 P,
Gsgnns L ag S
VENCIMENTO Ap

22%4/2@25 B 1-RES: RS 40,08

22660000000-2 40068974202-9 50422000000-5 12870326251-4
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Documento assinade com cenificado digital em conformidade
com a Medida ProvisGria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do pragrama Assinador Serpro.

As orientacdes para instalar 0 Assinador Serpro ¢ realizar &
validagio do documento digital estiio disponiveis em:
https:/Aww.serpro.gov.br/assinador-digital.
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CTNIG

Dacumenta Awiliar da Nota Fiscal do Energia Elétrica Elatrnica
CEMIG DISTRIBUICAD 5.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 062.322136.0087
AV, BARBACENA, 1.200 - 17° ANDAR - ALA 1 ~ BAIRRO SANTO AGOSTINHO ~ CEP: 30190-131 - BELD HORIZDHTE - M2

LEANDRO CARVALHO QUIRING

N°DO s
RUA VINTE € DOIS 1567 AP 208 CLIENTE:
. W daTnstaligao Subclasse Tosee
CENTRO 3004173389 | RESDLNCIAL |Rvsidencial
TUILTABA - MIG h . * |Monofasico
CEP. 343000/0 Modalifad Tanrana
Tatifa

26103

CPF" 743.6%,04-0

Contrele: 3204811279510/M043 Data da Iinpiessdo: 151052026 14;20:07
NCIA FISCAL: 263435846 Senie: (000 Data de emissao: 25042025

Chuve de acesso: hapsilipoenalsped fnzenda.my.yov.bifportain
Protocelo de autonzagao: '1312500284566672

Documento Auxiliar da Nota Fisual de Energia Elétrica Eletronica
Consulte o chave de auesso em! hitpiwwaw.sped.fazendamg.gov.brspedmgr

Tipo 8 Medigo Medigae Leitura Arlerior _ Leitura Aual Constante de Huliplicagaa Consame Kifh
Energia kWh AJOBBOUOZ2YYS  GAB5E £3987 k1 329
itens da fatura Unid. Quant | Pregw Velor | Pla’ Hase Gan. miquoa TGS Tanta
unil COTIHG ICMS ICHS unit.
Enérgia Eletiica W s29 100872175 S31bd 802 491,64 1800 6973 079369000
>
Total SEd w0z S9Iud [ENE]
Pag | del
P e
REFERENTEA . VENCIMENTD TOTAL A PAGAR
ABR/2025 11/06/2025 R$ 331,84
Base de Célculo (RS Aliguota: Valor (RS
e 331,84 18,00 R 50.73
"fg 22,11 0.59 RS 1,60
e 20211 2.3 R$ 7,42
Histarica de Consuma REAVISO D CONTAS VENCIDAS | DEBITOS ARTERIGRES
O Media Dis de
MesiAl i kel kW hidia Falurdin.
WMARL KE] 16 30
FEVIZS 36 " u
JANIY KEL] 1026 32
DEZI24 24 8,10 3
NOVI4 34 1,02 2
Ut 240 0,30 33
SETR4 Ha 2462 29
AGORA o 8,03 K5
JULE24 1! 35,40 3
JUNI24 s 0,60 13 '
MAI24 i 1,06 24
ABRI2 {i 0 7

Informagdes Gerais
MARES Band, Vel de - ABRIZ6 Band, veide. Turifa vigente conforme Res Aneei n® 3.328, de
2110572024, Redugao aliquota ICME conturme Lei Complamentar 194122, Censiderar nota fiscal
quitada apas debite em sua cic. O pagamento desta conta nao quita debitos anteriores. Para estes,
estdo sujeitas penalidades legais vigentes (multas) efou atualizagdo financeira {uros)haseadas
no vencimento das mesmas. CEMIG AGRO - ATENDIMENTO RURAL. 08007216500, Instalagao com leitura
plurimensal - Faturado pela media, Faturamento pela média E dever do consumider manter os dados
cadastrais sempre atualizados e informar alterages da atividade gxercidano local. Faga sua
adesao para recebimento da conta de ener%la ur 6-mall acessando www.cemig.com.or,
ENDEREGO UNIDADE CONSUWIDORA - INSTALACAOQ: 3004173389
FAZ DOIS IRMAOS RETIRQ 195999
SANTA ViTORIA - MG / CEP: 58320000

VENCIMENTO

11/06/2025

ABR/2UZ5 3004173359
REFERENTE A: N'DAINSTALAGKD:
DEBITC AUTOMATICO m&@

; 3690 2 3184013800 200950911-0 08139088514-4

: 000003-2 3184 8-0 61
OO O A ARt

TOTAL APABAR

R$ 331,84

c00160 OE DEBMTO
AUTOMATICO
008139098514

PY Bugue & ou.
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« g ol Socumanto Awitiar g2 Yoka Fiscal da Enevgic Biitrics Eutrdnice y
{ N CEMIS DISTRIBUICED 5.0, CHPJ 06.901,160/0001-18 / INSC. ESTADUAL 042044128 i

AV BARGACERA, 1.200 - 17* ANDAR - ALA T - EAMDSMTIJMFSTME CEP 80150131 - BELO HDRIZONTE - HE 3

IES WIORAIS DE CARVALIO i DO CLIENTE: 3

AV TRINTA E LIM 699 AP 214
. W Oaneage

Subelasse

CENTRO

‘ 300
LT ABA - MG X 1551 301
CEP, 38300104
Tarifa
e onvencional

Controle: 32045/1199687/0048 Data da Iinpressao: 18/03i2026 09:16:18
NOTA FISCAL: 249532668 Sérle 000 Data de emlssao: 18/03/2025

Chave de acesso: 31250306981180000116660002495328682035430860
EMITIDA &M CONTINGENGIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAQ

Uocumento Auxtliar 43 Nota Fiscal de Energra Eletnea Elétronics

Consulte a chave de avesso en: hitpimwww.sped.tazenda,mg.gov.brispedm g/

Tipo de Medigio Hedigdo tefuraAntorior  Leftura Atual Constonte do Mullplicasia Consuma ki
Energia Elétrica AMITI1076616 20002 20190 1 188
féns da ratuara Unid, Quant.  Fraga Valer Pla/  Bosc Ualn Wipmew  (GMS  Tarta
ot i, COFING  ICMS  ICMS it
inergix Elétnea Wi T8B 101703171 191,08 6,49 191,18 1800 34,41 079963000
fehtinb Gustee um, PUblics 90,78
MILa 2% Sobre Lonts o 022025 2,37 -
toiregdo IPGAIGRM 3 ¢onta 0245 pg 06/03.26 0.01 g
ey N SoBIE §ants U2:25 pg 060326 0,04 & b=
Yoay ¥ UBUO-0555093 £.00 : o0,
. 5* 2
[P~
.g s
. e
L2 - =By
1 Ba m
! o
L
otal LIHIE 649 191,18 441 Pag 1 den
c 4
mAR 25 05/04/3825 R$'244 38
Base da Calculo (R$): Miquata Vator () -
1t a1 18,00 RS 34 41
oe 166,77 0,73 RY 1,14 .
oR3ED . le6,77 3,38 R$ 5,29
s
¢ ongiliides e Cofundin Dias de REAVISO DE COHTRS VENGIDAS ] DEBIT0S AMTERIGRES
Ak 0 hWh KWhidia Faturigm,
WG 188 4,87 32
LVR02% 106 375 28
JANIZO?S 178 5,74 ki
U202 ih 6,04 24
NOVI2024 185 §.96 kil
TR024 210 6,77 3
SETR024 140 482 20
AGOIR024 143 435 x]
Juis024 112 373 30
U4 122 389 X}
AAN20249 152 9,24 28
\BR20Z4 145 5,00 25
AARRN24 192 0,14 31

WEIBY DEQUIATAL BEDEBIFOS N-0120p -y grmratendimento ar ket 42007 de 20167100, —
{eclara quitados s débitos do cliente em referéncia (contrato 5001279508), relativos ao

ormecimento de energia elética a esta unidade consumidora, referente aos vencimentos de

11101£2015 a 3111212024, excetuando eventuals débitos que sejam posteriormente apurados diante de
wossivel verificagdo de irregularidades ou de revisio de fawramento, patcelamentos nao quitados
ntegralmente e débitos judicializados que abranjam ou ndo o periodo em questio. FEVIS Band.

ferde - MARS2S Band. Verde, Tarifis vigente conforme Res Aneel n® 3,328, de 21/0512024. Redugao

liquota ICMS conforme Lei Complementar 194122, Pedera ser selicitada nova fatura com a exclusao

valorss relatives a servicos de tercgiros, O pagamento destg conta nio quita dépitos
{e Fusor%lnmaCaml ig ge o’mfrnsru n o%sﬂvsu dis m%ve :11a sua tﬂda e, hueoaou 7210
116, Dellctenms auditives - 0800 723 8007 - uwdorlaCemngﬂaOGTz 3838

000l iEIHE12 l 05JEi%025 | R$ 235788

|
MAR/2025 l 3001551 ‘BiO‘l

a36E0H60002-5 293801380UETH 967501263115 0001581804281 &
e e e TR T

é‘i‘é
@




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
LH 3 STH

NOME
[-:\DRIEHE ALVES DE FREITAS ROCHA

DOC. IDENTIDADE/ORG EMISSOR/UF
[HGJJ.NUTS& SSF MG l
CPF DATA NASCIMENTO

042.343,836-85 l 25/0241980

FILAGRO

o AIRTON GERALDO DE FREITAS

o} 2
gg g :ELIA INES ALVES N DE FREIT

o
22 0 . i PERMISSAO e CAT. HAB:
n TN (s ) () (= )
>E t‘::) N VALIDADE 1'MABILI‘!AI;RD

R EE T [‘cwnwzus: 1[03/01/2002 ]

B p 3 Re

ASSINATURA DO PORTADOR

§ re— Vowosee )
g PR —— 14240289169
o] DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSTO MGEL15355807
rr:- s dinsmensig | MINAS GERAIS T
N

Documento assinado com certificada digital em conformidade
com a Medida Proviséria n°® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagsio do documento digital estéo disponiveis em:
https:waw.serpro.gov.brfassinador-digital.

SERPRO/SENATRAN




CEMIG

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA
CEMIG DISTRIBUIGAO §.A. CNPJ 06,981.130/0001-18 / INSC, ESTADUAL 062.322136.0087.
AV, BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
CEP: 30190-131 « BELC HORIZONTE - MG,

REIMPRESSAQ

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI GRIADA PELA LEI N* 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

ADRIENE ALVES DE FREITAS ROCHA
AV JOSE JOAO DIB 2085 CS

CENTRO

38300-102 ITUIUTABA, MG

CPF 042.3*..‘“'.*

Data de emissdo: 17/04/2025
Consulte pela chave de acesso em:
hitp:/twww.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nfde
chave de acesso:
31250406981180000116660002605612252001118740
Protocolo de autorizagao: 1312500282367214

17.04.2025 as 23:30:11
Emitida em Contingéncia
Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Proxima
Monofasico 20/03 17/04 28 20/05
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor(rs) PIS/COFINS Base Calc. Alig. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energla Elétrica KWh 30 1,00872125 30,24 0,81 30,24 18,00 5,44 0,79969000
Energla SCEE ISENTA kWh 78 0,53071000 41,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,563071000
Energla compensada GD Il KWh 78 0,41927754 -32,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,41927754
Energia comp. adicional KWh 10 0,79969000 -7,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,79969000
Contrib llum Publica Municipal 21,99
_—Gobranga da Conta de Energia de 03 / 2025 48,59
'‘OTAL 101,52 0,81 30,24 544
Informagdes Técnicas
Tipo de Medigdo Medigédo Leitura Leitura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagio
Energia kWh AME112050040 10.913 11.021 1 108
Informagdes Gerais
'L\ SALDO ATUAL DE GERAGAO: 1.219,28 kWh. Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.328, de 21/05/2024.
Redug#o aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22. Unidade faz parte de sistema de compensagdo
| de energia. O pagamento desta conta nao quita débitos anteriores. Para estes, est&io sujeitas penalidades
legais vigentes (multas) efou atualizag#o financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas.lLellura
Histérico de Consumo realizada conforme calendério de faturamento. E dever do fonslull':nldm rnant:r sogod;\:oséac:iﬁ:a:; osedr:p‘;:ma
atualizados e informar alteragdes da atlvidade exerclda no local. Faga sua ade ra e
TBERIS;;ANO C°“T6:Wh Méd;a'aF;thDla 25 de energla por e-mail aaess:ndo www.cemig.com,br. MAR/25 Band. Verde - ABR/25 Band. Verde.
MAR/ZS 56 1,86 30
FEVI25 110 3,92 28
JANRZS 70 2,12 33
DEZ/24 92 3.28 28
a8 3,26 30
z::: 112 3,39 33 ~Reservado ao Fisco
SETR4 102 351 29
AGOI24 105 3,18 33 =
oLz 85 2,83 30 . Base de e?o%lzﬁmo (R$) A"Q';‘lg%%(k) Valog'(ﬂs)
JUNI24 68 2,06 33 PASEP 24,80 0,59 0,14
MAV24 87 3,00 29 COFINS 24,80 2,73 0,67
ABRI24 40 1,37 29

Faie com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elé

trica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligagdo gratuita de felefones fixos ¢ maveis.

Cédigo de Débito Automatico
008136194050

A

Instalagédo
3002825560 e

i

PIX Pague Aqui

Abril/i2

025

107552334 081361940505

IR

83610000001-4 01520138000-1 882

(IR

—_— 0

%
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provistria n° 2200-2/2001. Sua validade podera

ser confirmada por meio do progfamaAssinador Serpro.
As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagéo do documento digital estdo disponiveis em:
hups:!fwww.semm.gov.br!assinador—dig‘:tal.
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Superintendéncia de Agua e Esgotos
Av. 33, 474 - Setor Sul
Autarquia criada pela lei 1208 de 27/12/67

CNPJ: 17.819.061/0001-88
rowrrassnc 1 TUIUEADA - MG

Numero da guia

Segunda Via
16683042024-5
11/04/2024

, CONTA DE
AGUA E ESGOTO

CASA ESPIRITA DE SAQ BENTO E MARIANA
RUA 14, 973 - CENTRO

Corresp:

COD. LIG.: 16683-5 MAPA CAD.: 02-7-01000 1D. ELETRONICO: 50716683@02

ITUIUTABA - MG - CFP 38300066

[ REs com,

IND,

TARIFA DE AGUA

TARIFA DE ESGOTO
EXPEDIENTE(ENTREGA DE CONTA)
TBO AGUA

T80 ESGOTO

Data da leitura anterior
.,  05/03/2024

Data da leitura Data prox. leitura

03/04/2024 S

Data emissao original

03/04/2024 e
Leitura anterior Leitura atual Consumo real Censumo fat, Média QOcor.
1086 M3 1110 QLK) 24 M3 24 M3 19 3 [4)
No do hidrometro Vazao caracl, Diametro Data instalag8o
X12L001815 : M 25/08/2012
T ads dae 12 aenay contas ] )
Més  Cons.md  M.Dlas  Mésia mardla COMUNIDADE VIGILANTE, CIDADF SEGURA
03 22 a1 0,74 DENUNCIE, VIA 181, AUIORES DE ROUBO,
02 17 31 0,55 RECEPTAGAQ, TRAFICO DE DROGAS,
01 10 30 033 FORAGIDOS E ARMAS ILICITAS
12 20 k¥ 0.63 2 SIGILO DA DENUNCIA E ARSQI UTO
11 22 29 0.76
10 22 26 0.76
08 20 33 061
08 14 29 062
o7 22 a8 0,649 . .
06 16 30 0,53 Autarguia municipal imune de IRRF conforme constituigdo da repablica, ART. 150, inciso VI, paragrafo 2 IN RFB N1234,
04 19 2 066 capitulo Ilf, ART. 4 anexo XV
04 37 33 112
[ Paroticlra | Umiddade l Vmp l Num analise I Valar
o

Superintendéncia de Agua e Esgotos

Favor Autenticar ne Verso ! Devolver ao Usuano
Av, 33, 474 - Setor Sul
Aularuuia criada pala le 1208 de 2711267

CNPJ' 17 818 041/0001-88

monmsanne. HUUTADA - MG

Numero da guia

Segunda Via
16683042024-5
11/04/2024

CONTA DE
AGUA E ESGOTO

CASA ESPIRITA DE SAD BENTO E MARIANA

RUA 14, 973 - CENTRO

[TUIUTABA - MG - CEP® 38300066

COD. LIG.: 16683-5 MAPA CAD.: 02-7-01000 iD, ELETROMICO: S0716683(@102

RES

COM o IND,

1 0 0 0 0

82670000001-9 39910074202-8 40501000001-7 66830420241-3

.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DE SAO BENTO E MARIANA
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para'

todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:44:39 do dia 15/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/10/2025.

Cadigo de controle da certidao: E144.7E60.8B64.E9CC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Voltar T Imprimir

CAIXA

CAIXA EGONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 07.317.862/0001-91
Razho CASA ESPIRITA DE BE
Social: SAQ BENTO E MARIANA

Enderego: AV VINTE E SETE 2121 / CAMARGO / ITUIUTABA / MG / 38300-110

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagé@o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de

quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigages com o FGTS,

Validade:15/04/2025 a 14/05/2025

Certificacdo Nimero: 2025041503341513902120
Informagao obtida em 15/04/2025 14:43:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 468659/2025 Data Geragao: 15/04/2025 Data Validade:15/07/2025

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedicéo desta certidao.

L

Identificagdo

57865
CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA
07.317.862/0001-91

38300-067 - Avn 14, 973

0| CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissdo:15/04/2025

Tanto a veracidade da informacédo quanto a manutengéo da condigdo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 468659/2025
Inscrigdo: 57865

ATENGCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sao Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de ITUIUTABA-MG, em
cumprimento ao inciso XXXIIl do Art 7° da Constituigdo Federal, que nédo
possuimos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis)
anos em qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz, a partir dos 14
(quatorze) anos.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

f . _ "
*«{1{/// il i ot Eawatio
f/ )
Vice-Presidente c‘i”a Casa de Séo Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




_ i ;ﬁ - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

g,

s Avenida Nove .2 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
: FAX:3271-8132 - LEI N.° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015
CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

S CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico para os devidos fins que a CASA DE SAO BENTO E MARIANA, sediada na
cidade de [tuiutaba, na Av. Quatorze, n.° 973, bairro Centro, CEP: 38.300-067 —
ltuiutaba~MG, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob n.° 07.%17.862[0001-91
encontra-se inscrito no Conselho Municipal de Assisténcia Social, sob o n.° 098,
desde 29 de abril de 2025, estando em pleno e regular funcionamento, cumprindo

suas finalidades estatutarias no que concerne as atividades na area de assisténcia
social.

- A entidade presta servigo na area da Protegdo Social Basica — Servigo de Convivéncia
e Fortalecimento de Vinculos.

Por ser verdade firmo o presente.

ltuiutaba, 07 de maio de 2025.

DAY (’](i}u%uib At W
MARILIA GABRIELA DE OLIVEIRA

Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social
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FICHA PROPOSTA DE ABERTURA DE CONTA

PESSOA JURIDICA
Coop / Ag. | N° da conta Modalidade Tipo Categoria Abertura
3133 104.392-7 CONTA CORRENTE DEPOSITOS A VISTA| PESSOAS JURIDICAS | INDIVIDUAL | 17/05/2017

| CONTRATADA ]
Razéo Social
QOOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO PONTAL DO TRIANGULO LTDA - SICOOB CREDIPONTAL
Sigla Posto de atendimento CNPJ
SICOOB CREL 000 - CCLA DO PONTAL DO TRIANGULO LTDA -
REDIPONTAL SICOOB CREDIPONTAL 26.178.533/0001-51
[ CONTRATANTE(S) |
Razao social completa )
CASA DE SAQ BENTO E MARIANA
Nome fantasia CNPJ
CES BE'M. 07.317.862/0001-91
CNAE principal Cad. Nat. Juridica Constituicgo N° de registro Data do registro
399 - ASSOCIAGAO
59491000 PRIVADA G 11/04/2005 2379 11/04/2005
Representante(s) legal(ais) / procurador(es) Tipo CPF |
,_Q_L'JRVAL MORAES DE CARVALHO ADMINISTRADOR 002.540.021-53
zANDRO CARVALHO QUIRINO ADMINISTRADOR 743.612.606-72
enderego comercial Numero | Complemento CEP
AVENIDA QUATORZE 973 38.300-067
Municipio UF Bairro Telefone comercial Ramal Telefone celular
ITUIUTABA MG CENTRO (34) 3262-1180 - (34) 99973-6931
Tipo de referéncia consultada Nome / Razéo social Telefone
COOPERADO GERALDO MENDES DA SILVA JUNIOR| (34) 3262-1265
COOPERADO CAMILO LELIS SEVERINO DA SILVA | (34) 3268-5877

REGRAS BASICAS DO FUNCIONAMENTO DA CONTA

ABERTURA: A abertura da sua conta corrente est4 condicionada ao aceite das CLAUSULAS E CONDIGOES GERAIS DE
RELACIONAMENTO, DE PRODUTOS E SERVICOS E DE ABERTURA, MANUTENGAO E ENCERRAMENTO DE CONTA
DE DEPOSITO NA MODALIDADE CONTA CORRENTE DO SISTEMA SICOOB e & sua associagéo ao Sicoob — com
excegdo dos casos previstos nos normativos vigentes.

COMUNICAGAO: E indispensavel que vocé comunique ao Sicoob quaisquer alteragdes de dados cadastrais, documentos
de identificagéo e alteragdes relativas a isengdes tributérias, sendo igualmente obrigatéria a comunicagéo de eventual
~~sorréncia de operagbes suspeitas de fraude, lavagem de dinheiro e/ou financiamento ao terrorismo.

MOVIMENTAGAO: Desde que a documentagéo exigida esteja correta e completa, a partir da abertura da conta poderéo ser
realizados depdsitos em moeda nacional ou em cheques, transferéncias entre contas diversas, débitos e créditos de
diversas origens ou natureza, utilizagdo cartdes, contratagéo operagGes de crédito, realizagédo de aplicages financeiras,
dentre outros, devendo ser mantido saldo minimo em conta corrente — visando sua manutengdo. A movimentagao da sua
conta corrente — por meio de cheque, cartdo, centrais de atendimento e outros meios eletrdnicos disponiveis ou que
venham a ser disponibilizados — podera ser feita exclusivamente por vocé e pelos demais fitulares — se houver. Para

abertura, movimentagdo ou encerramento da conta, podera ser constituido procurador, mediante a apresentagéo de
procuragéo contendo poderes especificos. :

CONTA CONJUNTA: No caso de conta corrente conjunta, os titulares poderao optar pela movimentag&o solidaria ou néo

solidaria, nos moldes da legislagéo vigente. A incluséo e a exclusdo de titular(es), independentemente de a conta conjunta
ser solidaria ou ndo, somente podera ocorrer com a concordancia formal de todos os titulares.

TARIFAGAO: Estdo disponiveis produtos e servigos para contratagdo, podendo a prestagdo dos servigos solicitados

condicionada ao pagamento de tarifas. Vocé podera optar pela contratagao de pacotes de servigos, devendo, para isso,
haver solicitagdo expressa. '

ENCERRAMENTO: Sua conta corrente podera ser encerrada por iniciativa propria ou do Sicoob, .desd’e.que seja
apresentado o motivo da resciséo, devendo, ainda, haver comunicagé@o entre as partes com antecedéncia minima de 30
dias.

Quvidoria Sicoob: 0800 725 0996 : Pagina 1 de 2

WW G



FICHA PROPOSTA DE ABERTURA DE CONTA

PESSOA JURIDICA
Coop / Ag. | N° da conta Modalidade Tipo Categoria Abertura
3133 104.392-7 CONTA CORRENTE DEPOSITOS A VISTA| PESSOAS JURIDICAS | INDIVIDUAL 17/05/2017

MEDIDAS DE SEGURANGA

Ao realizar transagBes financeiras, certifique-se de que foram adotadas medidas de seguranga para protegdo do seu

dinheiro e do seu nome. Ao utilizar sistemas duvidosos ou prestar informagdes para terceiros sem ter certeza da origem
daquela solicitagdo, vocé coloca em risco suas finangas. O Sicoob recomenda que voce:

* Né&o compartilhe suas senhas;

* Em caso de perda, roubo ou furto de suas credenciais, entre em contato com o Sicoob imediatamente para o bloqueio
de acessos e alteragéo das senhas;

* Trogue suas senhas periodicamente e, no caso de uso de aplicativos em smartphones, lembre-se de manter sempre
uma senha de bloqueio no aparelho;

Em caso de roubo, furto ou perda do seu smartphone, informe ao Sicoob imediatamente;

N&ao empreste o seu smartphone para terceiros;

Utilize apenas sistemas e equipamentos confidveis;

Jamais acesse suas contas bancérias de equipamentos publicos (computadores ou smartphones de terceiros);
N&o use redes de wi-fi desconhecidas ou em locais pliblicos para realizar suas transagdes financeiras;

Antes de realizar uma operaggo financeira, certifique-se de que vocé esta no site desejado;

Né&o navegue ou faga downloads de sites suspeitos;

Né&o utilize aplicativos de origem desconhecida;

N&o abra arquivos ou execute aplicagbes de origem desconhecida;

Acompanhe sua conta e, se encontrar qualquer movimentag&o irregular, informe imediatamente ao Sicoob.

Para mais informagdes sobre seguranga, acesse:

Dicas Segurancga - Nacional - Sicoob - hitps://www.sicoob.com.br/web/sicoob/dicas-seguranca
Principais Golpes - Nacional - Sicoob - https://www.sicoob.com.br/web/sicoob/principais-golpes
DECLARAGAO

Declaro(amos) que as informagdes acima sdo verdadeiras e que lilemos) e estou(amos) de pleno acordo, néo restando
dividas sobre quaisquer das CLAUSULAS E CONDICOES GERAIS DE RELACIONAMENTO, DE PRODUTOS E
SERVICOS E DE ABERTURA, MANUTENGAO E ENCERRAMENTO DE CONTA DE DEPOSITO NA MODALIDADE
CONTA CORRENTE DO SISTEMA SICOOB, contrato registrado em cartdrio competente, bem como de suas eventuais
alteragdes e rerratificagdes. Manifesto(amos) a ades&o ao citado contrato, do qual tive(mos) conhecimento e cujo acesso
estd sob a minha(nossa) disposigdo canais de atendimento do Sicoob, sendo ele parte integrante, inseparavel e
complementar da presente Ficha Proposta, apds andlise e aprovagédo desta pela Contratada.

\f—\cal Data
[tuiutaba - MG 07/05/2025

o, Guneer oce Conpalbo

S CASA DE SAO BENTO E MARIANA

Assinado eletronicamente por COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO PONTAL DO TRIANGULO LTDA -
SICOOB CREDIPONTAL, em 07/05/2025 as 08:47:40.

Quvidoria Sicoob: 0800 725 0996 Pagina 2 de 2
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Documento Orlglnal com 2 Pagma(s)

Gerado eletronicamente via Sishr 1n . ‘ | v5|COB

_ Pégina de Assinaturas 1 de 1 : E

‘Senha de acesso: addb16 ~ 1 i

Identificador do arquwo d8edbc2296266bfef98f848cd46Fce4a43430249e2453153&5b22bdfd8dee6ee
Documento assinado eletronicamente, conforme art.. 10, i§2° da MP 2.200-2/01

Para confirmar a autenticidade acesse: https:/fwww. smoob.lcom brlweb1'5|coobfautenﬁcidade-da—documentog

- Assinaturas Registradas i I i ! Data/Hora . IP/Porta/Dispositivo
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

g 1 Inscrigao Municipal CNPJI/CPF
| 0. pal  ccm
Alvara N°: 1566 /2025 ,54-5 23458 07.317.862/0001-91

FICA CONCEDIDO A
CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA

NOME FANTASIA
CASA ESPIRITA

LICENGA PARA SE ESTABELECER
Avn 14, 973

CENTRO

38300-067 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL
ATIVIDADES DE ORGANIZAGOES RELIGIOSAS OU FILOSOFICAS

Descrigao Atividade

Descrigdo Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVACAO:

POSSUI AUTO VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB) ,VALIDO ATE: 21/05/2029.

EXERCICIO  INICIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO VALIDADE DATA EMISSAO

2025 11/04/2005 10995 2024 28/02/2026 16/04/2025
Mo OO QOfl/u‘o\ f/é@fyisé?:s és = 5?‘
\/ MARIANA CORREA DE OLIVEIRA Fiad antos

Auxillar Administrativo HKL,%? Z%Eéturas
Mat, 16595 ) :
Sec Municipal de Planejamento
. Luciene Dantiy ae Goes Moura 16/04/2025
Alvaralicenca - Alvara de Licenga para Funcionamento Fiscal Postura
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEI N, 3, B2, DE 1° DE AGOSTO DE 2006

Peclars de ulifideds piblice 8 Case
Eap!ﬁudeﬁéagmloemmneedém
provitencies.
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At 1% Fies declarada de ullidade piblica o GASA ESPIRITA DE

550 BENTO E MARIANA, com sede na Fazanda Refiro Velho, regidn do Gampo
Alagre, neste Munigipio.

At 20 Esta beh antre om vigos ns dals de sua publicagso.

At 3F Wﬂwmwmm.

Prefeiturg de huiutaba, em 1° de agosto de 2008,
Q«yfgﬂ& = A,QJ-':?

FUED JOSE DIR
- Prefeito de Huiutaba-



DECLARAGCAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S3o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr.(a)
Helenice Maria de Souza Paula, CPF 753.446.966-04, CRC n° TC-MG
071282/0-8 é a contadora responsavel pela referida entidade e que seu

registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme
copia anexa.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

;‘fj}"fu&% (?Q/Tfjg/uw. il it g’gw
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Vice-Presidenteéé Casa de Séo Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53



DECLARAGAO DO CONTADOR

Eu, Durval Moraes de Carvalho, na qualidade de representante legal, DECLARO, sob as penas da
lei, que a Entidade Casa Esperita S8o Bento e Mariana CNPJ 07.317.862/0001-91, que
a SR. {A), Helenice Marria de Souza Paula, CPF 753.446.966<04 , CRC 071282-MG € o contador

responsavel pela referia entidade e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional

de Contabilidade.

ituiutaba 22 de Abril 2025.

Helenice M-a" S ouza
CRC: 071282- MG

Representanté Legal: Durval Moares de
Carvalho

RG: 889384 88P - GO

CPF: 002.540.021-53



2210412025, 14:17
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about:blank

: CRCI

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERALS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO.DE MINAS GERAIS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento-

encontra-se em dia com seus débitos perante 0 CRC,

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO
| NOME..ooronn.. . HELENICE MARIA DE SOUZA PAULA

REGISTRO.cveneer i MG-071282/0-8
CATEGORIA........ : CONTADOR
lCPF ..................... . **.446.966-"*

A presente CERTIDAQ ndo quita nem Invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagiio deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo. Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 22/04/2025 as 14:17:21.
Valido até: 21/07/2025.
Cadigo de Controle: 851494,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



DECLARAGAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S&o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, nomeia o(a) Sr(a). Leandro Carvalho Quirino portador(a) do
CPF 743.612.606-72, como Gestor(a) na Entidade, pelo controle administrativo,
financeiro e de execugéo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei
Federal n® 13.019/2014.

Ituiutaba, em 25 de Abril de 2025.
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s
Vice-Presidente ég Casa de Sao Bento e Mariana

CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sao Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade,
cujo periodo de atuagdo é de 01/03/25 a 01/03/28, s3o: Presidente: Durval
Moraes de Carvalho CPF 002.540.021-53; Vice-presidente: Maria Tereza
Carvalho, CPF 608.734.856-53, 1° Secretario: Flavio Torres Nascimento, CPF
065.192.999-79, 2* Secretaria: Sandra Maria de Souza CPF 744.870.788-49;
1° Tesoureiro. Leandro Carvalho Quirino, CPF 743.612.606-72 e 2°
Tesoureiro: Jair da Costa Barbosa, CPF 153.513.781-91.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

v{/f/ww_ St otc € e blco
= Vice-Presidente éa Casa de Sdo Bento e Mariana

CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S&o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade,
cujo periodo de atuagdo € de 01/03/25 a 01/03/28, s&o: Presidente: Durval
Moraes de Carvalho CPF 002.540.021-53; Vice-presidente: Maria Tereza
Carvalho, CPF 608.734.856-53, 1° Secretario: Flavio Torres Nascimento, CPF
065.192.999-79, 2 Secretaria: Sandra Maria de Souza CPF 744.870.788-49;
1° Tesoureiro: Leandro Carvalho Quirino, CPF 743.612.606-72 e 2°
Tesoureiro: Jair da Costa Barbosa, CPF 153.513.781-91, 1° Conselheiro:
Adriene Alves de Freitas Rocha CPF 042.34.3636-85, 2° Conselheiro: Nora
Luce Ribeiro Pimenta CPF 003.029.726-50, 3° Conselheiro: lidis Morais de
Carvalho Oliveira, CPF 394.807.716-91.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

»%M Drusse ot Qrrviadlo

Vice-Presidente da Casa de Sido Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sao Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara nZo haver contratagdo de parentes ou empresas,

inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como
membros do Poder Publico.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

4 )
/ 77
-/ Vice-Presidente”c/ia Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S&o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins que a Casa de S#o Bento e
Mariana se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o

art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a
68 da mesma lei.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

sl ’

Vice-Presidente{'&/a Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53



DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S&o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que nio

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

f’g e ?‘WL/LH:/:» ote Copvollaos

Vice-Presidente é';Casa de S&o Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAOQO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S&o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de ltuiutaba n&o contraria
o Estatuto da entidade e que a mesma esta em dia com as prestagdes de

contas referente a recursos recebidos do Municipio de ltuiutaba.
ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.
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Vice-Presidenteﬁa Casa de Sio Bento e Mariana

CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente do(a) Casa de Sdo Bento e Mariana,
CPF 608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
Casa de Sao Bento e Mariana dispde de estrutura fisica e de pessoal, com
capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execucéo do Plano de
Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de
todas as metas, acompanhamento e prestagdo de contas, bem como em
atender o art. 43 da Lei Federal n® 13.019/2014.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.
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Vice-President§ da Casa de S&o Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53
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DECLARAGAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente do(a) Casa de Sao Bento e Mariana,
CPF 608.734.856-53, declara para os devidos fins que a entidade Casa de Séo

Bento e Mariana teve seu inicio das atividades em 02/04/2005 e que seu
Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

i ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.
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Vice-Presidente da Casa de S&o Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Certiddo n°: 79003916/2024
Expedigdo: 14/11/2024, 3s 12:58:05

Validade: 13/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias,

contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.317.862/0001-91, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios A identificac3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piablico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposi¢do legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



22/05/2025, 17:40

https:llwwwz.fazenda.mg.gov.bn'soi!clrlISOUCDTIDETALHE_T46?descServico=Solicitar+Certid°/oE30+de+D%EQbitos+Tribut%E1 rios&numProto...

SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAQ EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 22/05/2025
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
20/08/2025

NOME: CASA ESPIRITA DE SAQ BENTO E MARIANA
CNPI/CPF: 07.317.862/0001-91
LOGRADOURO: AVENIDA QUATORZE NUMERO: 973
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300067
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda P(blica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Adveocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura plblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagio expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agéo
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doacdo de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRIGAQ

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CcODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2025000877686082
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[tuiutaba. 13 de Junho de 2025

A quem possa interessar

Prezados senhores (a).

Declaramos para os devidos fins que a empresa CASA DE SAO BENTO E MARIANA, CNPJ:

07.317.862/0001-91. possui conta na CAIXA ECONOMICA FEDERAL conforme dados
abaixo:

AG: 0125 - ITUIUTABA. MG CONTA: 000575573933-8

_5 rdo SXNa
Leona ré\i:)egga 1555\}.2‘ elo

Assistente de Varejo PJ

Ag. ltuiutaba/MG
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B ITUIUTABA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 10591/2025

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para

que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 2° da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugao

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso proveniente de Emenda
Impositiva da Vereadora, Alice Drummond - RS 8.645,00 (oito mil seiscentos e

quarenta e cinco reais), para ser utilizado como CUSTEIO pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 25 de junho de 2025.

Thamiris Elias Rosa

et de Convénios — Praga Conego Angelo. S/n. Centro Ttuiutaba- MG



PREFEITURA

ITUIUTABA

Faz acontecer

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

DESPACHO

ltuiutaba—-MG, 04 de julho de 2025.
PROCESSO 11467/2025

Assunto: APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO - RECONHECIMENTO DE

RELEVANCIA SOCIAL E INTERESSE PUBLICO DA ENTIDADE: CASA DE SAO BENTO E
MARIANA

Nos termos do art. 3° e do art. 6° da Lei Orgénica da Assisténcia Social — LOAS
(Lei Federal n.° 8.742/1993), da Politica Nacional de Assisténcia Social — PNAS (2004), da
Norma Operacional Basica do SUAS — NOB/SUAS, da Resolugdo CNAS n.° 109/2009, bem
como da Lei Federal n.° 13.019/2014, aprova-se o Plano de Trabalho apresentado pela
entidade CASA DE SAO BENTO E MARIANA, anexo a este paginas de 04 a 06, com sede
no municipio de ltuiutaba-MG, reconhecendo-se, expressamente, a relevancia social e o
interesse publico das agdes socioassistenciais por ela desenvolvidas.

A entidade propbe-se a aquisigdo de géneros alimenticios para a preparagéo e
oferta gratuita de refeigbes diversas (sopas, galinhadas, refeigdes completas e lanches),
com foco no atendimento de pessoas em situagédo de rua, familias em extrema pobreza,
criangas, jovens, idosos e gestantes, residentes em dreas de maior vulnerabilidade
socioecondémica no territério municipal.

Trata-se de uma acdo de natureza continuada, vinculada a protegdo social basica,
conforme previsto no art. 23 da LOAS, ao buscar prevenir situagdes de risco social mediante
o atendimento as necessidades humanas basicas. A atuagdo da entidade reforga o direito a
alimentagdo adequada e a dignidade, principios estes consagrados nos arts. 1° e 6° da
LOAS, e no art. 29, inciso | da PNAS (2004), no eixo da seguranga de sobrevivéncia.

Além disso, a proposta estd em conformidade com a Tipificagdo Nacional dos -
Servicos Socioassistenciais, aprovada pela Resolugdo CNAS n.° 109/2009, situando-se no
escopo dos servicos de protegdo basica de carater comunitario e emergencial, voltados a
provisio de beneficios de alimentagdo, com vistas a superagdo de vulnerabilidades
temporarias.

A execucédo das agdes pela entidade se da de forma territorializada e integrada a
rede socioassistencial local, fortalecendo os vinculos familiares e comunitarios, promovendo .
inclusdo social e contribuindo para o enfrentamento direto da fome e da inseguranga
alimentar. Sua atuagéo é consonante com os principios estruturantes do Sistema Unico de
Assisténcia Social (SUAS), como a universalizagdo do acesso, a equidade, a
intersetorialidade e a primazia da responsabilidade publica.

Nos termos do art. 204 da Constituicdo Federal, compete ao Poder Publico
fomentar parcerias com entidades da sociedade civil que atuem em consonancia com as
diretrizes da politica publica de assisténcia social. A Lei Federal n® 13.019/2014, em seus
arts. 1°, 18 e 22, respalda juridicamente a celebragéo de termo de fomento com entidades

que comprovem finalidade publica e atuagdo compativel com os objetivos da assisténcia
social.

Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8130 - ltuiutaba-MG
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Secretaria Municipal d % PREFEITURA
Desenvgivimentogoci:i Y ITUIUTABA

Fazacontecer

Dessa forma, reconhece-se que a CASA DE SAO BENTO E MARIANA exerce
Papel essencial na composicio da rede socioassistencial do municipio de ltuiutaba-MG,
sendo sua atuagdio dotada de inequivoca relevancia social. As acdes desenvolvidas pela
entidade s&o de interesse publico primario, promovendo a efetividade de direitos sociais, o
fortalecimento das politicas publicas e a protegdo integral de individuos e familias em
situagdo de vulnerabilidade. '

Encaminho para gestso e fiscalizagéo dos contratos:

e Gestora de Contratos: Daiane Aparecida Cintra, matricula n.° 1280 — Diretora da
Protegédo Social Especial.

® Fiscal de Contratos: Thiago Oliveira Silva, matricula n.° 3566 — Chefe do Setor de
Programas e Projetos Sociais.

Assim sendo, declara-se aprovada a proposta apresentada pela entidade,
reconhecendo-se, em carater formal, sua relevancia social e o interesse publico envolvido,
autorizando-se os tramites subsequentes para a celebragdo do termo de fomento, nos
termos da legislagao vigente e observadas as disposigdes legais e regulamentares
aplicaveis.

Atenciosamente,

Mi@w\)
MANUELA GUEDES VIANA
Secretaria Munigipal de Desenvolvimento Social

Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — Fone: {34) 3271-8130 — ltuiutaba-MG



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 10591/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Aquisi¢iio de género alimenticios para preparagio e oferta gratuita de

refei¢des diversas, para pessoas em situagdo de rua, familias em extrema pobreza,
criangas, jovens, idosos e gestantes.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagiio da Sociedade Civil: CASA SA0 BENTO E MARIANA
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Endereco: Avenida 14, entre av. 7 e 5, n° 973, Centro
Objeto proposto: Aquisi¢io de género alimenticios para preparacio e oferta

gratuita de refei¢des diversas, para pessoas em situaciio de rua, familias em extrema

pobreza, criancas, jovens, idosos e gestantes.
Valor total do repasse: R$8.645,00
Periodo: Exercicio de 2025.

Tipo da Parceria: - Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade CASA SAO

BENTO E MARIANA.

Considerando a aplicabilidade das disposi¢des contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de
parcerias entre o poder piblico e as organizacdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba suprir atividades
concernentes a0 dmbito de assisténcia social,

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem
satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse ptiblico e
reciproco entre o poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo
2.° da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos
para a consecucdo do objeto.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Considerando que, ap6s anélise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio contribuindo com aquisi¢do de género alimenticios para
preparagdo e oferta gratuita de refei¢des diversas, para pessoas em situacdo de rua,
familias em extrema pobreza, criangas, jovens, idosos e gestantes.

Considerando que, nestes casos a Lei n® 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com o
plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a
formalizagdo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragdo pablica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragdo ou de fomento, distinguindo-se
ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, senfio vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo

publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para

celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam

a transferéncia de recursos financeiros. ‘
Pardgrafo unico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar

propostas a administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo

com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administra¢do piblica

para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da .
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento
pablico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entdo procedera dispensa ou
inexigibilidade para tanto.

Neste fnterim, tendo em vista que, apés analise acurada, observamos que é
necessaria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadrara a questdo na Lei 13.019/2014,
em seu art. 31, II, em hipotese de inexigibilidade de chamamento ptblico: ,

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na hipétese de -
inviabilidade de competi¢cdo entre as organizagbes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente

W
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puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

(Redagdo dada pela Lei n° 13.01 9, de 2014)

(..)

Il - a parceria decorrer de Iransferéncia para organiza¢do da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado

o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.

(Incluido pela Lei n° 13.019, de 201 4).”.

Além do mais, é de se ressaltar que nfo se cogita da falta de interesse piblico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades fnsitas ao setor de
assisténcia social, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade
momentanea do poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente
neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Andlise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos

pertinentes ao Termo de Fomento e ddo clareza na execugdo de trabalho, podendo, por

esta comissdo, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realiza¢do, em
mutua cooperagio, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,
e estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas
pelo poder plblico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.
¢) da viabilidade de sua execucéo:

O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execucgo.

d) da verificagfio do cronograma de desembolso:
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O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia
da administragdo municipal.

e) da descrigdo de quais serfio os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugéo da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser

adotados para avaliagdo da execugdo fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria serd fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 31/2025 e serdo avaliados em suma o desenvolvimento das atividades
descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas._

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das anélises, concluimos que a execugdio da proposta ¢ vidvel e os valores
estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto na
proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizagdo efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trimite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessérias para a
formalizagdo do termo de fomento, consoante as disposi¢des expressas em lei.

S. M. J, este € o Parecer.

Ituiutaba/MG, 08 de julho des2025.

Tamiris Rodrigues Santos
Membro
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PARECER JURIDICO N° 575/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10591/2025

Assunto: TERMO DE FOMENTO — PLANO DE TRABALHO - CUSTEIO DE
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL - EMENDA IMPOSITIVA '

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente CASA DE SAO
BENTO E MARIANA solicita a disponibilizagio de recursos oriundos ¢ Emenda
Impositiva no valor de R$ 8.645,00 (oito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais) para
custeio conforme Plano de Trabalho apresentado (fls. 04/06).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/72.

Em fls. 73 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagiio do Plano
de Trabalho e a indicagfio de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugio do Plano
de Trabalho, sendo os recursos provenientes de Emenda Impositiva da Ilma. Vereadora ha
época ALICE DRUMMOND (R$ 8.645,00).

Em fls. 74/75 restou aprovada a relevancia do Projeto e indicados o Gestor ¢
Fiscal do Contrato.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de Fomento em
fls. 76/79.

Este é o breve relatério.
2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete & Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da Administragfio
Municipal, propondo medidas que visem a corre¢do da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n° 150/2017.

Ato continuo, é valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato vinculativo,
ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar .
a viabilidade econdmica e orgamentaria das solicitagdes encaminhadas pelas Secretarias

PéEina 1de5
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Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha 0s recursos tal
andlise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo piblica
ndo ¢ ato administrativo. Nada mais & do que a opinido emitida pelo operador do
direito, opinido técnico-juridica, que orientard o administrador na tomada da decisdo, na
pratica do ato administrativo, que se constitui na execugio ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja,
ato opinativo que poderia ser, ou nio, considerado pelo administrador.” (Mandado de

Seguranga n® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello —
STF.)

Inicialmente é importante ressaltar que ndo compete 2 Procuradoria Geral

do Municipio a anilise objetiva e subjetiva da relevincia técnico-administrativa da
do Municipio a_analis subj ancla tecnico-administrativa da

entidade e muito menos do plano de trabalho apresentado, devendo cada uma das dreas

responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizacdo do Plano de Trabalho fazé-lo.

Compulsando-se os autos, verifica-se que a entidade solicita a celebragio de
Termo de Fomento para receber Emenda Impositiva no valor total de R$ 8.645,00 (oito mil,
seiscentos e quarenta e cinco reais).

A Constitui¢do Federal de 1988 estabelece que:

Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem dela necessitar, independentemente de
contribuicdo a seguridade social, e tem por objetivos:

I - a protedo 4 familia, 4 maternidade, a infancia, a adolescéncia e a velhice;

II - 0 amparo &s criangas e adolescentes carentes:

III - a promogdo da integragiio a0 mercado de trabalho;

IV - a habilitagio e reabilitagio das pessoas portadoras de deficiéncia e a promogio de sua
integracdo a vida comunitéria;

V - a garantia de um sal4rio minimo de beneficio mensal a pessoa portadora de deficiéncia e ao
idoso que comprovem néo possuir meios de prover a propria manutengdo ou de té-la provida por
sua familia, conforme dispuser a lei.

VI - a redugdo da vulnerabilidade socioecondmica de familias em situagdio de pobreza ou de
extrema pobreza.

Art. 204. As agdes governamentais na drea da assisténcia social serdo realizadas com
recursos do or¢amento da seguridade social, previstos no art. 195, além de outras fontes, ¢
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

1 - descentralizacdo politico-administrativa, cabendo a coordenagdo e as normas gerais 2
esfera federal e a coordenacsio e a execugdo dos respectivos programas as esferas estadual
e municipal, bem como a entidades beneficentes e de assisténcia social;

Il - participagdo da populagéo, por meio de organizagdes representativas, na formulagdo das
politicas e no controle das agdes em todos os niveis. (grifos nossos)

A Lei Municipal n°® 4.380/2015 estabelece que:

Art. 14. Os recursos do FMAS poderdo ser aplicados em:
(-

XXI - o repasse de recurso para as entidades e organizagdes de assisténcia social, devidamente

registradas no CMAS, serd efetivado por intermédio do FMAS, de acordo com critérios

Pagina2de5
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estabelecidos pelo CMAS, respeitando as permissdes e

pressupostos legais que regulam a
espécie.

Pardgrafo inico. A transferéncia de recursos para organizagdes governamentais e nﬁo
governamentais de Assisténcia Social processar-se-d0 mediante convénios, termos de
cooperagdo, contratos, ajustes e/ou similares, obedecendo a Legislagdo vigente sobre a matéria
¢ em conformidade com os programas, projetos e servigos aprovados pelo CMAS.

Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais para

as parcerias entre a administragio piblica e as organizagdes da sociedade civil, determina
que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:
[ - organizagdo da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagBes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades,
& que os aplique integralmente na consecugiio do respectivo objeto social, de forma imediata ou
por meio da constituigdio de fundo patrimonial ou fundo de reserva,

(o)

III - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagdes decorrentes de relagfio juridica
estabelecida formalmente entre a administragéo piblica e organizagdes da sociedade civil, em
regime de mutua cooperagio, para a consecugio de finalidades de interesse publico e reciproco,

mediante a execugdo de atividade ou de projeto expressos em termos de colaboragio, em termos
de fomento ou em acordos de cooperagio;

()

VII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica com organizagdes da sociedade civil para a consecugao
de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da sociedade civil,
que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

(...)

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo publica para consecugio
de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragio de parcerias com organizagdes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

(i)

Art. 45. As despesas relacionadas a execugdo da parceria serdo executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

II - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado pablico com recursos vinculados a parceria,
salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentirias; (...)

No dmbito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as disposi¢des
da lei federal, dispde que:

Art. 10 — S&o instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcenas de que trata este
decreto:

EI 3tssrrno de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias estabelecidas
pela administragdo publica do Municipio de Ituiutaba com organizagdes da sociedade civil para
a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

3de5s
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()

Art. 12, Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:
()

IT - celebrar ou autorizar a formalizagio do termo de colaboragdo e de fomento e os acordos de
cooperagéo; (...)

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragdo dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordancia ao estipulado no art. 33 e seguintes da Lei
Federal n° 13.019/2014.

Conforme despacho da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (fls. 74):

“(...) A entidade propde-se & aquisigdo de géneros alimenticios para a preparagdo e oferta gratuita
de refeigdes diversas (sopas, galinhadas, refeigdes completas e lanches), com foco no
atendimento de pessoas em situagdo de rua, familias em extrema pobreza, criangas, jovens,

idosos e gestores, residentes em drea de maior vulnerabilidade socioeconémica no territério
municipal. '

Trata-se de uma agfio de natureza continuada, vinculada a protegdio social bésica, conforme

previsto no art. 23 da LOAS, ao buscar prevenir situagdes de risco social mediante o atendimento
as necessidades humanas basicas. (...)”

Em relagio as Emendas Impositivas, é importante esclarecer que se trata de
instrumento onde os Vereadores Municipais podem apresentar emendas & Lei Orgamentéria
Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras, projetos ou instituigdes,
as quais possuem carater obrigatorio.

Vélido pontuar que a Emenda n°® 48 & Lei Orgénica do Municipio acrescentou o
artigo 82-A determinando a obrigatoriedade de execugio da emenda parlamentar
or¢amentaria individual, veja-se:

Art. 82-A — E obrigatéria a execugfio orgamentdria e financeira da programagdo incluida por
emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Or¢amentaria Anual.

(...)

§5° - A nido execuc:io da programacdo orcamentdria das emendas parlamentares previstas

neste artigo implicard em crime de responsabilidade, nos termos da legislacdo aplicavel.
(nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete ao Vereador Municipal destinar o recurso a

entidade por ele selecionada e apenas a execugdo pelo Poder Executivo, sob pena de crime
de responsabilidade.

Em igual sentido, os valores sdo destinados para finalidade especifica, neste
caso, nio podendo o Poder Executivo direcioné-los a finalidade diversa daquela determinada
pela Camara de Vereadores.

Ora, estando atestada a inexisténcia de discordancia entre o érgéo fiscalizador
do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Desenvolvimengo Social e Assisténcia
4de5
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Social), tem-se que ndo hd 6bice a formalizacdo do instrumento juridico necessario
subvengéo pleiteada.

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do Municipio
(fls. 79) que:

“(...) concluimos que a execugio da proposta é vidvel e os valores estimados sdo compativeis

com os pregos de mercado; € 0 cronograma previsto na proposta ¢ adequado e permite uma
fiscalizagdo efetiva (...)".

Valido pontuar que todo recurso publico deve ser usado levando em
consideragdo os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o bindmio
necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e ndo 2a
Procuradoria Geral do Municipio a analise de cada um dos custos informados no Plano
de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal do contrato
a fim de tracar sua conformidade a realidade.

Neste sentido, ENTENDEMOS pela legalidade e viabilidade juridica da
formalizagdo do instrumento juridico necessario & subvengdo pleiteada.

Frisa-se, ndo compete a Procuradoria Geral do Municipio a andlise ou
verificacdo da viabilidade ou acompanhamento financeiro-or¢amentario do Plano de
Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, a Cémara Municipal e ao
Secretério Municipal, o acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a Secretaria
Municipal de Finangas € Orgamento.

I~ 3. CONCLUSAO

Portanto, considerando o despacho favordvel da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e do Setor de Convénios do Municipio, entendemos que o Termo de
Fomento € o instrumento juridico adequado, o qual deve observar a legislagéo de regéncia,

qual seja Lei Federal n® 13.019/2017, Decreto Municipal n°® 8.169/2016 e Lei Municipal n°
4.380/2015.

E o parecer. S.M.J
Ao SETOR DE CONVENIOS.
Ttuiutaba/MG, 08 de julho de 2025.

liveira Luiz David Lara Filho
Procuradora Geral do Municipio Procurador Adjunto
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TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE S|
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E A CASA DE SAO BENTO
E MARIANA.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n°
18.457.218/0001-35, com sede na Praca Cénego Angelo, s/n°, Centro, doravante
denominada ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela
Prefeita LEANDRA GUEDES FERREIRA, e a CASA DE SAO BENTO E MARIANA,
inscrito no CNPJ sob n° 07.317.862/0001-91, com sede na Av 14, entre 7 e 5 n°® 973, .
Centro, doravante denominado ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE CIVIL, representado
por sua Presidente DURVAL MORAES DE CARVALHO, resolvem celebrar o presente
TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n® 101, de 04
de maio de 2000, na Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei de Diretrizes
Orcamentarias e Lei Orcamentaria Anual, na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2.014 e
respectivo decreto regulamentar, e pela Lei Municipal n°® XXXX de XXX de XXX de .

2025, consoante o processo administrativo n°® 10591/2025 e mediante as clausulas e
condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razéo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° XXX de XXX de
XXXX de 2025, tem por aquisicdo de género alimenticios para preparagdo e oferta
gratuita de refeigdes diversas, para pessoas em situagdo de rua, familias em extrema

~pobreza, criangas, jovens, idosos e gestantes, conforme detalhado no Plano de
Trabalho, ANEXO I.

1.2 - Nao poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execucao de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegacéo das fungées de regulagao, de fiscalizagéo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de servicos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcrigdo, é parte integrante indissociavel do presente
TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentacéo técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certidao de apostilamento, desde que n&o haja alteragéo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - S&o obrigagdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagéo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, adotando todas as medidas

necessarias a correta execugdo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
na Lei Federal n® 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agdes e servigos prestados, buscando alcancgar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE

FOMENTO a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerga suas agbes todas as parcerias celebradas com o poder publico,
contendo, no minimo, as informacdes requeridas no paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014; '

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgéos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de

transferéncias regulamentados pela Lei n® 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execucao do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal; i

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugédo do objeto previsto no
termo de colaboracdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou

2
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subsidiaria da administragéo publica a inadimpléncia da organizagéo da sociedade civil
em relagao ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restricdo a sua execugao;

i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboracdo/termo de fomento, contendo, pelo
Menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagéo dos recursos;

j)é vedada a realizagdo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

Il - DA ADMINISTRACAOQ PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de

Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execucao
do objeto do termo de fomento: '

b) fornecer informacaes para prestagdo de contas as organizagbes da sociedade civil
por ocasido da celebracdo das parcerias, informando previamente e publicando em

meios oficiais de comunicacéo as referidas organizagdes eventuais alteragdes no seu
conteudo;

¢) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e 0 submetera
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que o homologars,
independentemente da obrigatoriedade de apresentacao da prestacgédo de contas devida
pela organizagéo da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagcdo com
os beneficidrios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagio
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientagéo e no ajuste das metas e atividades definidas;

€) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria:

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro Orgdo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto isso nao ocorrer, todas as obrigagbes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagéo de recursos:

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagéo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagdo sobre a aplicagéo irregular dos
recursos envolvidos na parceria: '

J) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagdo de
evidéncias de irregularidades na execucgéo do objeto da parceria.
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CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestéo, fiscalizagdo e 0o acompanhamento da execugao do presente Termo dar
- se - a pelas Servidoras: GESTORA: Daiane Aparecida Cintra; Matricula: 1280; Cargo:

Diretora da Protegdo Social Especial e FISCAL: Thiago Oliveira Silva; Matricula: 3566:

Cargo: Chefe de Setor de Programas e Projetos Sociais.

4.2 - O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execugao do objeto
do termo e identificar se ele est4 de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugdo do objeto do
presente Termo de Fomento é de até R$8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco
reais), oriundo de emenda impositiva:

- Vereadora Alice Drummond: R$8.645,00

TOTAL - R$8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais).

52 - A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
presente termo de colaboragéo/termo de fomento, recursos no valor de até R$8.645,00

(oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais). Correndo a despesa a conta da dotagéo |

orcamentaria:

(OBS: AINDA NAO INFORMADA)

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferird os recursos em favor da
ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificagdo
do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancéria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagédo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto ndo
utilizados, em caderneta de poupanga de instituicao financeira oficial, se a previsdo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagéo financeira de curto
prazo, ou operacao de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagao estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serao, obrigatoriamente, aplicados no

objeto do termo de colaboragéo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condi¢des de prestagéo de contas exigidos para os recursos transferidos.
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6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizacdo de

gastos para a execugéo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os:

recursos transferidos e os recursos préprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nao

poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria nao serao liberadas e
ficaréo retidas nos seguintes casos:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizagdo da sociedade civili em relagdo a obrigagdes
estabelecidas no termo de colaboragéo ou de fomento;

lll- quando a organizagéo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente

as medidas saneadoras apontadas pela admlmstrac;ao publica ou pelos 6rgdos de'

controle interno ou externo.
IV = no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasi&o da conclusdo, dentncia, resciséo ou extingdo da parceria, os saldos

financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das’

aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidos & administracdo publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas

especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administracao
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS
7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos

participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugéo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de

emergeéncia;

lIl - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituigdes privadas com
fins lucrativos;
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IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado ptblico com recursos vinculados a

parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderdo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2025, podendo ser prorrogado |

mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecucao de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE

CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu .

término, e ap6s o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serao
admitidas prorrogagées do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO ' |

8.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descricdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do -

beneficio social obtido em razdo da execuc¢ao do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

lIl - valores efetivamente transferidos pela administragé@o publica;
IV - andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela

organizagdo da sociedade civil na prestagéo de contas, quando n&o for comprovado o

alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivb TERMO DE FOMENTO;

V - analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipotese de inexecucéo por culpa exclusiva da organizagdo da sociedade civil,
a administragdo publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de
servicos essenciais a populagéo, por ato proprio e independentemente de autorizagao
judicial, a fim de realizar ou manter a execugéo das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens pulblicos em poder da organizagéo da sociedade civil parceira,

qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens; '
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Il - assumir a responsabilidade pela execucao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagdo da

sociedade civil até o momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS
10.1 - A prestagdo de contas apresentada pela organizagio da sociedade civil devera

conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricao pormenorizada das

atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados |

esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagdes e documentos:
| - extrato da conta bancéria especifica;

Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados _

da organizagéo da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;
[l - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver:

IV - material comprobatério do‘cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relag&o de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, 'quando for o caso.

VIl -Relatério de execugéo Fisico — Financeiro;

VIl — Relatério de Execugado da Receita e da Despesa;

IX — Relagdo de Pagamentos;

X —Relagéo de Conciliagao Bancéria;

XIl — Outros documentos que a Comissédo de Selegédo, Monitoramento, avaliagéo e
prestacao de Contas julgarem necessarios. ‘

§ 1.° - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagao da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagao dos

recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duracéo da parceria exceder um ano.
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§ 3.° - Para andlise periddica da execugdo do objeto a prestagdo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto a Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relagdo de pagamentos efetuados, -
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatdrios de

despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com o extrato bancario mensal
e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestacao de contas relativa a execucao do termo de colaboracéo ou de fomento

dar-se-a mediante a andlise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatérios:

| - relatério de execugéo do objeto, elaborado pela organizacao da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcancados; i

Il - relatorio de execugéo financeira do termo de colaboragéo ou do termo de fomento,

com a descricdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com

a execucdo do objeto, na hipdtese de descumprlmento de metas e resultados
estabelecidos no plano de trabalho.

10.3 - A Administragéo publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

| - relatorio da visita técnica in loco realizada durante a exécugéo da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugéo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestacédo de contas, de que trata o
art. 67 da Lei n® 13.019, de 2014, deveréo conter anéli_s,e de eficacia e de efetividade
das agdes quanto:

| - os resultados ja alcancados e seus beneficios;

Il - os impactos econdmicos ou sociais;

[l - o grau de satisfacao do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das a¢des apds a conclusdo do objeto pactuado.
10.5 -A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéo de contas pela administragao ptblica
observaré os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,

alternativamente, pela:

| - aprovagao da prestagdo de contas;
Il - aprovagéo da prestagédo de contas com ressalvas; ou
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Il - rejeic@o da prestag@o de contas e determinagéo de imediata instauragéo de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omissdo na prestagado de contas, sera concedido

prazo para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigagéo.

§ 1° O prazo referido no caput & limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagao,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragédo publica

possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovacdo de
resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissédo, néo
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos,

identificagéo dos responsaveis, quantificagéo do dano e obtengéo do ressarcimento, nos
termos da legislacao vigente.

10.7 -A administragéo plblica apreciara a prestacao final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do

cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.

Paragrafo Unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedacao a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos; . '

Il - nos casos em que nao for constatado dolo da organizagao da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagao pela administragdo publica.

10.8 - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho; '

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que ndo resulte em dano ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) omiss&o no dever de prestar contas;
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b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de

trabalho;

¢) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconémico:

d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador plblico responde pela decisdo sobre a aprovagéo da prestacao .

de contas ou por omissdo em relagdo & andlise de seu conteldo, levando em
consideragéo, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegacéo a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegacao.

10.10 - Quando a prestagéo de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase

recursal, se mantida a decis@o, a organizagdo da sociedade civil podera solicitar
autorizagdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatérias de interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragéo ou de fomento e a area
de atuagdo da organizagdo, cuja mensuragéo econdmica sera feita a partir do plano de

trabalho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e nédo seja o caso de .

restituicdo integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da
prestacio de contas, a organizacdo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os
documentos originais que compdem a prestacéo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANGOES

11.1 - Pela execucdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n® 13.019, de 2014, e da legislagdo especifica, a administragéo publica
podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagéo da sociedade civil parceira as
seguintes sangoes:

| ~ adverténcia;

Il- suspenséo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com dérgdos e entidades da esfera de governo da
administragéo publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

lll - declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com érgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagcéo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que seré concedida

sempre que a organizagdo da sociedade civil ressarcir a administragao publica pelos -

prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangao aplicada com base no inciso
Il '

Paragrafo Unico. As sangdes estabelecidas nos incisos Il e lll sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, facultada a defesa do
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interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo
a reabilitagéo ser requerida ap6s dois anos de aplicagdo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagéo da prestacao

de contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infragéo relacionada a execucéo da
parceria.

11.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edicdo de ato administrativo voltado a
apuragao da infragéo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragdo/termo de fomento podera ser:

| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responséaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da

avenga, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengéo;

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses: '
a) utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

c) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo em qualquer documento
apresentado; e

d) verificagcdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecugdo do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaboragéo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagao da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagéo da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragdo publica, na
hipétese de sua extingao.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagéo da Sociedade Civil que se
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proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donataria, quando, apés a

consecugéo do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficaréo gravados com clausula de inalienabilidade e deveréo,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugéo de objeto igual ou

semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversédo em favor
da Administragéo Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteracdo ou
ampliagéo da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagédo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragdo publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTEGAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protegdo de Dados — Lei n® 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERAGOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias em relagéo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — Nao é permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteragao da natureza do objeto.

16.3 — A alteracdes, com exce¢do das que tenham por finalidade meramente a
prorrogacdo de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, 6rgao ao qual deverao os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivacio de alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagéo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS CONDICOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condi¢bes:

| - as comunicagbes relativas a este termo de colaboragéo/termo de fomento serao
remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;
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Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmissao via e-mail, ndo poderdo se
constituir em pegas de processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhados
no prazo de cinco dias; e

lIl - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragdo/termo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragéo/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa,

o foro da Comarca de ltuiutaba, com rentncia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 30 de julho de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

DURVAL MORAES DE CARVALHO
PRESIDENTE
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAOQ DE DADOS - LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizacdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugao contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagéo, sob pena de responsabilizagao administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de .

todas as informagbes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execugao contratual, em consonancia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigacdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento -

contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso

causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados

pessoais repassados em decorréncia da execugdo contratual, por inobservéncia a Lei °

Geral de Protegao de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegéo de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados

pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como nimero do CPF e do RG, -

enderegos eletronico e residencial, e cdpia do documento de identificacao (listar outros,
quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral

de Protecdo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao .

disposto na legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em

até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados .

pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruig;éo. perda, alteragdo, comunicagao
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegao de Dados.
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Controladoria Geral do Municipio
Ay, 17 n® 1084 ~ Centro — CEP: 38300-132
CUMUTABA - MG -Fone: {34) 3271-8120
e-rnaii: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

Processo n ° 10.591/2025

Assunto: Celebragio de Termo de Fomento - Emenda Impositiva - 2025
Interessado — Casa Espirita de S3o Bento e Mariana

PARECER TECNICO N° 237/2025 - CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE

ITUIUTABA-MG - CGM, tém suas atribuigdes regulamentadas em

legislagdo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe,
primordialmente, exercer a fiscalizagdo dos atos da administragio,
comprovando os principios constitucionais tais como: legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, e quando detectadas

possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos procedimentos -

licitatdrios, na execugdio orgamentdria e financeira efetivamente realizadas,
esta Controladoria encaminhara dentincia ao Ministério Publico e comunicard
os 6rgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I-DO RELATORIO

Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 10.591/2025 para andlise da

Minuta do Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-
MG e a Casa Espirita de Sdo Bento e Mariana.

Em andlise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi

solicitado o repasse de R$8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco .

reais) para atender as necessidades de custeio do Casa Espirita de Sdo Bento

e Mariana, oriundo de emendas Impositivas destinadas pela Vereadora Alice
Drummond.

O processo veio instruido com a aprovagéo do Plano de Trabalho pela

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer .

Juridico, com fulcro na Lei Federal n® 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e
Decreto n°® 8.362/2017, sendo esses os dispositivos legais que regulamentam,
as parcerias celebradas entre a Administragido Publica Municipal Direta e
Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatério.

II - DA ANALISE

O Termo de Fomento ¢ o instrumento pelo qual séio formalizadas as
parcerias com OSC’s, selecionadas por meio de chamamento ptblico, exceto

nos casos de dispensa ou inexigibilidade, em regime de mitua cooperagio,

¥



Cnntrolzadoria Geral do Municipio
Av, 17 0% 1084 ~ Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA - MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

com o objetivo de incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas
ou criadas pelas OSC’s em plano de trabalho, com metas e agdes que
contemplem o interesse piblico, observando-se os programas ou plano
setorial da drea correspondente, quando houver.

Frente a documentagéo acostada aos autos, verificamos que foram

anexados os documentos necessarios para o prosseguimento da celebragdo do

Termo de Fomento, conforme Decreto n® 8.362/2017, entretanto devera ser
observado o que segue:

- _Informar a Dotaco Orgamentdria para constar no Termo de

Fomento; ‘

No tocante ao Plano de Trabalho, entende-se pela possibilidade de
prosseguimento nos termos do Plano de Trabalho, anexo as fls 03/06.
desde que, autorizado pela Secretdria Municipal de Desenvolvimento
Social, uma vez que. a Aprovacfio do Plano de Trabalho, constante

nas fls. 74/75 nfo foi assinado pela Sra. Secretdria Manuela Guedes |

Viana,

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragdo da Lei que
autoriza o repasse, bem como o termo de fomento devera ser observado que
0 Plano de trabalho atrelado as emendas impositivas informam recursos
somente para CUSTEIO.

Ante o exposto, desde que sejam sanadas as observagdes
apontadas, entende-se que o processo estd revestido das formalidades legais

atento ao que dispde a Lei n® 13.019/2014, o Decreto n° 8.169/2016 e Decreto
n°® 8.362/2017.

III - DAS EMENDAS IMPOSITIVAS

A priori, cabe atentar-se a Emenda n° 48 4 Lei Orgénica do Municipio
de Ituiutaba, de 24 de novembro de 2021, acrescentou o artigo 82-A ao
referido normativo para tornar obrigatoria a execugfo da programacdo de
emenda parlamentar orcamentaria individual, o qual dispde:

Art. 82-A — E obrigatdria a execugdo or¢amentdria e
Jfinanceira da programacgdo incluida por emendas
individuais do Legislativo Municipal em Lei
Org¢amentdria Anual.

()
§5°- A ndo execugdo da programacgio orcamentdria
das emendas parlamentares previstas neste artigo



Controladoria Geral do Murnicipic
' Av. 17 n2 1084 - Centro — CEP; 38300132
ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

implicard em crimes de responsabilidade, nos

termos da legislacdo aplicdvel. (Grifo nosso)

Frente o dispositivo legal exposto, entende-se que compete ao
Vereador destinar o recurso a entidade por ele selecionada, cabendo ao Poder
Executivo, téo somente a execugéo da programagfio orgamentaria, nos termos
do §5° do artigo 82-A, inclusive sob pena de crime de responsabilidade.

Observa-se que ¢ de inteira responsabilidade do Vereador a escolha
da entidade, a destinagdo dos valores, bem como todas as questdes que
envolvem o uso do dinheiro publico para tais entidades, sendo oportuno
atentar-se que 0 mesmo responde também por crime de responsabilidade, por
forga do art. 7° do Decreto-Lei n® 201/1967. ‘

Assim considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e
interpretagdes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizago da
parceria via Termo de Fomento.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando a documentag#o anexa, a aprovagio do
Plano de Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade
formal e material de Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e
Parecer Técnico aprovando a proposta apresentada, esta Controladoria néo
vislumbra dbice ao prosseguimento do feito, desde que sejam sanadas as
observagdes apontadas.

Ituiutaba, 05 de agosto de 2025.

e Wy"w"'
arc¢ia Divina Rodrigues?_’Q
Controla @}Geral do Municipio



06/08/2025, 10:32 Consuita Regularidade do Empregador

T b pan g o i i
VOILal o

CAIXA

GAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.317.862/0001-91

Razao CASA ESPIRITA DE SAQ BENTO E MARIAN
Social: SALBE MARLANA

Enderego: AV VINTE E SETE 2121 / CAMARGO / ITUIUTABA / MG / 38300-110

~~
A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuiges e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:19/07/2025 a 17/08/2025
Certificagdo Nimero: 2025071901571513902158
Informacgdo obtida em 06/08/2025 10:32:21

~

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Leli f_asta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

e ey e g e s ifaErnranadar ief

il



MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Ndmero 482108/2025 Data Geragéo: 06/08/2025 Data Validade: 06/11/2025

Certificamos que nao constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedicéo desta certid3o.

Identificagao

' CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA

CPF 07.317.862/0001-91

o' 38300-067 - Avn 14, 973

‘o CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&o0:06/08/2025

Tanto a veracidade da informacéo quanto a manutengéo da condigao de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 482108/2025
Inscrigao: 57865

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA  este documento.

Certidso Emitida Gratuitamente J




Fégina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DE SAO BENTO E MARIANA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Certiddo n®: 45241009/2025

Expedicdo: 06/08/2025, as 10:35:04

Validade: 02/02/2026 - 180 (centc e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CASA DE SAO BENTO E MARIANA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 07.317.862/0001-91, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade deos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas & sugestéss: cndeftab.iug.by



PREFEITURA

ITUIUTABA

Faz acontecer

Despacho - Proc. n° 10.591/2025

Em face ao oficio n° 032/2024 da Casa de Sao Bento e Mariana,
CNPJ 07.317.862/0001-91, que por intermédio de seu Presidente Durval Moraes de Carvalho,

solicitou a celebragdo de Termo de Fomento, para possibilitar a liberagéo de recurso no valor de R$

8.645,00 (oito mil, seiscentos e quarenta ¢ cinco reais) proveniente de Emenda Impositiva da

Vereadora Alice Drummond, para o custeio da aquisigao de géneros alimenticios para a preparagao

de sopa para oferta gratuita as pessoas de extrema pobreza, situagdo de rua, conforme plano de

trabalho apresentado.

O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios ¢ a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social, que se manifestou favoravelmente sobre a relevancia social,
aprovou o plano de trabalho, bem como o gestor € O fiscal que serdio responsaveis pela fiscalizagdo
da execugdo do objeto, conforme despacho as fls.74 e 75.

Nesse sentido, considerando o parecer técnico da Comissdo de
Acompanhamento, o Parecer juridico n° 575/2025 exarado pela Procuradoria Geral e 0 ‘parecer
técnico de n° 237/2025 da Controladoria Geral, autorizo o envio do Projeto de Lei a Nossa Egrégia
Casa Legislativa para possibilitar o repasse no valor de RS 8.645,00 (oito mil, seiscentos e quarenta

e cinco reais), para o Casa de S0 Bento e Mariana, em consondncia com o Plano de Trabalho
apresentado as fls.03 a 05-A.

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

ltuiutaba, 06 de agosto de 2025.
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